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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

سهم مالیات از درآمدهای دولت، رکورد 13 ساله را شکست

سیاه و سپید
بودجه 1402

فرصت امروز: لایحه بودجه سال 1402 در حالی با حدود یک ماه تاخیر در مجلس رونمایی شد که نمایندگان 
بر اولویت لایحه برنامه هفتم توسعه به عنوان یک سند بالادستی در بررسی بودجه سال آینده تاکید داشتند؛ کما 
اینکه لایحه بودجه در اولین روزهای دی ماه به مجلس ارســال شد، اما به دلیل اختلاف نظر پاستور و بهارستان 
درباره تقدم زمانی لوایح بودجه یا برنامه توســعه، از اعلام وصول بازماند. با این حال، این جدال بودجه یا برنامه 
نهایتا به نفع دولت پایان یافت و لایحه بودجه سال 1402 در روز چهارشنبه هفته گذشته با حضور رئیس دولت 

سیردهم به مجلس ارائه شد. بررسی ها نشان می دهد که دومین بودجه دولت سیزدهم مالیاتی تر شده...

از شتاب رشد بورس در چهارمین روز هفته کاسته شداز شتاب رشد بورس در چهارمین روز هفته کاسته شد
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دیجیتالی شدن موجب رشد بهره وری در اقتصادهای آسیایی می شود

احیای اقتصادی به کمک فناوری

8

مدیریتوکسبوکار
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طرح فروش فوق العاده ایران خودرو امروز به مرحله پایانی خود رســید و اسامی برندگان قرعه کشی 
هم اعلام شد؛ طرحی که ســهم مادران دارای فرزند از آن، 50 درصد بود، اما کدام مادران می توانند 

در قرعه کشــی ایران خودرو شرکت کنند؟ به گزارش تجارت نیوز، پس از ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت، قرار شد مادران دارای دو فرزند و بیشتر بتوانند در طرح فروش فوق العاده...

کدام مادران می توانند در قرعه کشی خودرو شرکت کنند؟

نگـــاه
آنچه شاخص اعتماد 

مصرف کننده می سنجد
 ویترین جدید
آمار اقتصادی

شــاخص های اقتصادی به سه گروه 
شاخص های تاخیری، همزمان و پیشرو 
تقســیم می شــوند. »شــاخص اعتماد 
مصرف کننــده« در گروه شــاخص های 
پیشــرو اقتصادی قرار دارد و براســاس 
نظرســنجی از خانوارهای مصرف کننده 
بــه دســت می آید تــا میــزان اعتماد 
را درباره وضعیت عمومی  مصرف کننده 
این شــاخص، معیاری  اقتصاد بسنجد. 
بــرای نگرش مصرف کنندگان اســت و 
به  پاســخ های مصرف کننده  براســاس 
سوالاتی درباره شــرایط اقتصادی حال 
اندازه گیری می شــود.  حاضر و آینــده 
»شــاخص اعتماد مصرف کننــده« و به 
طور کلی، شاخص های پیشرو اقتصادی، 
این مزیت را دارند که نتایج نظرســنجی 
پیش از انتشــار داده های آماری مربوط 
بــه فعالیت های اقتصادی در دســترس 
همــگان قرار گرفته و بــه عنوان مکمل 
آمارهای رســمی در نظر گرفته شــود. 
سیاستگذاران و فعالان اقتصادی همواره 
تحولات »شاخص اعتماد مصرف کننده« 
را از نزدیک رصد کرده و آن را به  عنوان 
یک بخش مهم از اطلاعات اقتصادی در 

نظر می گیرند.
منشأ شاخص های پیشرو به اواخر دهه 
1۹۳0 برمی گردد؛ زمانی که اقتصاددانان، 
شــاخص های پیشــرو اقتصــادی را به  
اقتصادی  فعالیت های  پیش بینی  عنوان 
یا تجاری ایجاد کردند. این شــاخص ها 

عموما تمایل دارند تا جلوتر از 
2چرخه های اقتصادی حرکت...

25 جمادی الثانی 144۳ - سـال هفتم
شماره   217۳

8 صفحه - 5000 تومان

Wed.18 Jan 2023

فرصــت امروز: با گذشــت شــش دهــه از ورود صنعت 
پتروشیمی به ایران، سیاســت های حمایتی دولت در کنار 
ذخایر بــزرگ نفت و گاز باعث اقبال فعــالان اقتصادی به 
سرمایه گذاری در این صنعت و درآمدزایی صنعت پتروشیمی 
شده است؛ به طوری که ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی 
کشور از ۳ میلیون تن در سال 1۳56 به بیش از ۹0 میلیون 
تن در ســال 1400 رسیده اســت. با وجود رشد کمی در 
صنعت پتروشیمی اما رشد کیفی آن چندان مناسب نبوده 
و از منطق توســعه  در این صنعت اســتراتژیک غفلت شده 
است. به عبارت بهتر، اگرچه چارچوب های سیاستگذاری و 
قوانین مالیاتی موجب رشد حجمی صنعت پتروشیمی شده، 
اما به زعم نهاد پژوهشــی مجلس، از توســعه محصولات با 
ارزش افــزوده بیشــتر و متنوع جلوگیری کرده اســت؛ به 
طوری که شوربختانه هر واحد پتروشیمی که سهم بیشتری 
در تامیــن نیاز داخل به محصولات پتروشــیمی و تکمیل 
زنجیره ارزش آن داشــته، مشــمول مالیات بیشتری شده 
است. یافته های مرکز پژوهش   ها از بررسی ماهیت تولید در 
صنعت پتروشــیمی کشور نشان می دهد که علی رغم رشد 
کمی مناسب، ترکیب تولیدات با نیاز داخلی صنایع تکمیلی 
کشور و تولید و تقاضای جهانی متناسب نیست و بازآرایی در 
سبد محصولات تولیدی صنعت پتروشیمی کشور ضروری 
است. یکی از ابزارهای در اختیار دولت برای هدایت فعالان 
اقتصادی جهت تنوع بخشی به محصولات تولیدی و تکمیل 
زنجیره ارزش، استفاده صحیح از مشوق های مالیاتی در کنار 

سایر ابزارهای حاکمیتی است.
براســاس قوانین مادر و تخصصی مالیاتی کشــور، ملاک 
برخورداری شــرکت های پتروشیمی از حمایت های مالیاتی 
بیشــتر، جانمایی در مناطق ویژه و صادرات است. بنابراین 
از جمله مشــکلات مهم نظام مالیاتي در قبال این صنعت، 
برخورد یکسان سیاســت های مالیاتی با تولیدکنندگان در 
طول زنجیره ارزش و اصابت مالیاتی بیشــتر به شرکت هایی 
اســت که در توسعه صنعتی و تامین نیاز داخلی کشور موثر 

هستند.

غیبت محصولات با ارزش افزوده بالا
مرکــز پژوهش   های مجلس در گزارش »ضرورت توســعه 
هوشمند صنعت پتروشیمی با تغییر رویکردهای حمایتی«، به 
بررسی روند پیشرفت زنجیره ارزش صنایع نفت و پتروشیمی 
در لوای هدایت قوانین مادر و بالادســتی پرداخته است و به 
صورت مصداقی و آماری نشان داده که قوانین به ویژه قوانین 
مالیاتی با وجود بسترسازی رشد کمی، از توسعه محصولات 
با ارزش افزوده بیشــتر و متنوع جلوگیری کرده است. طبق 
ارزیابی بازوی کارشناســی مجلــس، عملکرد تولید و فروش 
محصولات پتروشیمیایی به تفکیک گروه محصولات تولیدی 
نشان می دهد که بیشترین تناســب بین تولیدات و مصرف 
داخلــی در مورد گروه مواد پلیمری با ســهم 44.4 درصدی 
از کل تولیدات به فروش خالص داخلی اســت و مجموع کل 
فروش خالص داخلی محصولات از کل تولیدات، سهم 14.46 
درصــدی دارد. همچنین فروش خالص داخلی دو گروه مواد 
پایه و شــیمیایی و نیز گروه سوخت و خوراک کمترین سهم 
را از کل تولیدات دارند. درخصوص گروه ســوخت و خوراک 
با توجه به اینکــه عمده مصرف این گــروه در مجتمع   های 
بالادستی است و برای مثال در سال 1۳۹8، حدود ۳4  درصد 
از کل تولیدات این گــروه به صورت بین مجتمعی به فروش 
رسیده است، بنابراین ســهم پایین فروش خالص داخلی در 
این گروه تا حدی منطقی اســت، اما درباره گروه مواد پایه و 
شیمیایی، این سهم پایین بوده و عدم تناسب تولیدات با نیاز 
و مصرف داخلی را نمایان می ســازد. این گزارش همچنین با 
نگاهی به ارزش محصولات پتروشیمیایی صادراتی و وارداتی 
کشور، عدم تناسب بین محصولات تولیدی و وارداتی به لحاظ 
ارزشــی و در نتیجه عدم پیشروی مناســب در زنجیره ارزش 
محصولات پتروشــیمیایی را نشــان می دهد؛ مثلا در سال 
1۳۹8، هشت و نیم میلیون تن انواع محصولات پتروشیمیایی 
بــه میزان 5 میلیارد دلار و ارزش هر تن حدود 5۹0 دلار در 
بازار داخلی به فروش رســیده است. در همین سال صادرات 
هر تن انواع محصولات پتروشــیمیایی معادل 426 دلار بوده 

و واردات 1.۳ میلیــون تن در این صنعــت، ارزبری حدود 2 
میلیارد دلاری داشــته که ارزش هر تن آن برابر 1540 دلار 
یعنــی با ارزش تناژی بیش از ســه و نیم برابری محصولات 
شــامل تولیدات میانــی و نهایی صادراتی بــوده که عمدتا 
زنجیره ارزش و موردنیاز صنایع بوده است. مضاف بر ناترازی 
ارزش تناژی واردات و صادرات، با گذشــت زمان و راه   اندازی 
واحدهای پتروشیمیایی جدید، ارزش هر تن محصول تولید 
شده و فروش آن، روند کاهشی داشته که به معنای تاسیس 
واحدهــای جدید بــا تولید محصــولات در اولین حلقه   های 
زنجیره ارزش پتروشــیمی و با  درصد فرآوری پایین است. در 
دهه 1۳۹0، ارزش هر تن محصول پتروشــیمیایی صادراتی 
به جز سال های 1۳۹6 و 1۳۹7، روند کاهشی داشته؛ درحالی 

که میزان صادرات محصولات، روند صعودی داشته است.
نسبت میزان مالیات دهی و توسعه

این گزارش ســپس 20 واحد پتروشیمی کشور را مقایسه 
می کند و نشان می دهد که رویکرد اصلی قوانین مالیاتی به 
رشد حجمی تولید منتهی شــده و از توسعه زنجیره ارزش 
در این صنعت غفلت شــده است. برای بررسی رابطه میزان 
مالیات   دهی و توسعه تلاش شده که میزان سه مولفه هزینه؛ 
خوراک و یوتیلیتی و میزان مالیات بر درآمد این شرکت های 
منتخب بورســی و نســبت آنها با درآمدهای عملیاتی سال 
1۳۹8 آنهــا ارزیابی شــود. با توجه به تفــاوت مقیاس های 
درآمدی و هزینه   ای میان 20 شرکت مورد بررسی، اطلاعات 
در دو قسمت الف )برای شرکت های با درآمد عملیاتی بیشتر 
از 5 هــزار میلیارد تومان( و ب ) بــا درآمد عملیاتی کمتر از 
5 هزار میلیارد تومان( بررســی شــده است. نتایج بررسی   ها 
نشان می دهد که میزان و سهم مالیات در میان سایر هزینه   ها 
اعم از هزینه خوراک و یوتیلیتی، در شرکت های خارج از دو 
منطقه ویژه عسلویه و ماهشهر به نسبت شرکت های مستقر 
در این دو منطقه بیشــتر اســت. همچنین هزینه خوراک 
ســهم عمده را در میان هزینه   های عملیاتی شرکت ها دارد؛ 
حــال آنکه میزان مالیات واحدها در برابر ســایر هزینه   های 
عملیاتی در اکثر شــرکت های مورد بررســی کم بوده است. 

پتروشــیمی   های خراســان با ســهم 1۳.۳ درصد، شیراز با 
5.۳ درصد و قائدبصیر با ســهم 4.8 درصد، بیشترین سهم 
مالیات از مجموع ســه هزینه خــوراک، یوتیلیتی و مالیات 
را دارند؛ درحالی که میانگین ســهم مالیات از مجموع ســه 
هزینه فوق در 20 شرکت مذکور به طور میانگین 1.۹ درصد 
اســت. از طرفی، رده   های اول تا سوم بیشترین سهم مالیات 
از درآمدهای عملیاتی به سه شرکت پتروشیمی قائدبصیر با 
ســهم ۳.6 درصد، پارس با ۳.1 درصد و خراسان با سهم ۳ 
درصد اختصاص یافته؛ حال آنکه سهم مالیات از درآمدهای 
عملیاتی 20 شرکت، کمتر از یک درصد است که دلیل آن، 

عدم شمولیت مالیات هفت شرکت از 20 شرکت است.
مضاف بــر تفاوت میان میــزان پرداختی مالیــات بر درآمد 
شرکت های مختلف، شــاخص ســهم مالیات بر درآمد از سود 
ناخالص پتروشــیمی   های مختلف که موید توزیــع نامتوازن بار 
مالیاتی میان شرکت هاســت، قابل رصد اســت. بیشترین سهم 
مالیات بر درآمد از ســود ناخالص مربوط به دو پتروشیمی اراک 
)شازند( با سهم 1۹.4 درصدی و قائدبصیر با سهم 18.7 درصدی 
اســت و کمترین ســهم مربوط به ۹ پتروشــیمی در دو دسته؛ 
دسته اول: نبود هزینه مالیاتی در سبد هزینه   های هفت شرکت 
پتروشــیمی جم، مارون، تندگویان، خارک، کرمانشاه، فارابی و 
آبادان با ســهم مطلق صفر درصدی و دســته دوم: هزینه کمتر 
از یک میلیارد تومانی مالیات بر درآمد پتروشــیمی های زاگرس 

و فن آوران، با سهم حدود صفر درصدی از سود ناخالص است.
ضرورت توسعه هوشمند پتروشیمی

با توجه به قوانین موجود با افزایش ســهم صادرات، میزان 
مالیات پرداختــی کاهش می   یابد. براســاس قوانین مادر و 
تخصصی مالیاتی کشــور، ملاک برخورداری شــرکت های 
پتروشیمی از حمایت های مالیاتی بیشتر، جانمایی در مناطق 
ویژه و صادرات اســت. برای مثال می توان به تفاوت مالیات 
پرداختی پتروشــیمی   های نوری و زاگرس اشاره کرد. هر دو 
پتروشــیمی در منطقه یکســانی قرار دارند، اما پتروشیمی 
زاگرس به دلیل برخــورداری از معافیت مالیاتی صادراتی با 
سهم صادرات از کل فروش حدود ۹6 درصد، در سال 1۳۹8 

معــادل 750 میلیون تومان )کمتر از یــک میلیارد تومان( 
پرداخت مالیات داشته است؛ در حالی که پتروشیمی نوری با 
سهم 55 درصدی صادرات از کل فروش، حدود 165 میلیارد 
تومان مالیات پرداخت کرده است. بدین ترتیب، پتروشیمی 
که ســهم بیشتری در تامین داخل محصولات پتروشیمی و 
تکمیل زنجیره ارزش آن داشــته، مشمول مالیات بیشتری 
شــده اســت. )ارزش هر تن محصول تولیدی پتروشــیمی 
نوری به عنوان یک پتروشیمی خوراک مایع، حدود سه برابر 
پتروشــیمی خوراک گازی زاگرس بوده است.( این در حالی 
است که تفاوت بسیار زیادی در نرخ خوراک این دو مجتمع 
وجود دارد؛ به طوری که ســهم هزینه خوراک از درآمدهای 
عملیاتی شــرکت نوری که مشمول مالیات بیشتر است 88  
درصد و این رقم برای پتروشــیمی زاگــرس که از معافیت 

مالیاتی بیشتر بهره   مند است ۳5  درصد است.
براســاس گزارش مرکز پژوهش   هــا، هرچند وجود تفاوت 
میان میزان مالیات پرداختی و ســهم آن از ســود ناخالص 
شرکت ها، به خودی خود نامناسب تلقی نمی شود، اما با کنار 
هــم قرار دادن این دو موضوع و اطلاعات مربوط به وضعیت 
تولید پتروشــیمی   ها )اعم از تنوع سبد محصولات تولیدی، 
میزان ارزش افزوده ایجادشده به واسطه محصولات تولیدی 
پتروشــیمی   ها و میزان استفاده از محصولات پتروشیمیایی 
تولیدی در حلقه   های بعدی صنعت پتروشیمی و در صنایع 
تکمیلی جهت تکمیل زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی(، 
می توان به عدم کارکرد مناســب سیاســت های حمایتی از 
جمله سیاست های مالیاتی جهت استفاده مناسب از ظرفیت 
صنعت پتروشیمی کشور در ادامه مسیر توسعه این صنعت 
و لزوم تغییر این سیاســت ها جهت تکمیــل زنجیره ارزش 
صنعت پتروشــیمی و تحصیل ارزش افزوده بیشتر پی برد. 
بنابراین نیاز اســت تا رویکرد فعلی سیاست های مالیاتی در 
طول زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی با هدف تعمیق ساخت 
داخل به صورت تدریجی و در قالب قوانین مادر و تخصصی 
مرتبط اصلاح شده و سیاست های حمایتی مالیاتی با تلفیق 

این رویکرد با سایر رویکردهای مطرح شده اتخاذ شوند.

هوای خاکســتری شــهر تهران باز هم تنفــس را برای 
شهروندان سخت و دشوار کرده است. با وجود بارندگی های 
اخیر در تهران اما بار دیگر با سکون و ناپایداری هوا، آسمان 
پایتخت غبارآلود شده اســت. دیروز کیفیت هوای پایتخت 
در اکثر مناطق در شــرایط »ناسالم برای همه گروه ها« قرار 
داشــت و میانگین غلظت ذرات معلق کمتر از 2.5 میکرون 
به عدد 167 رسید. براساس داده های شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران در روز سه شنبه، کیفیت هوا در اکثر مناطق شهر 
تهران، وضعیت »ناســالم برای همه گروه ها« را نشان داده و 
24 ایستگاه در شرایط قرمز و ایستگاه منطقه 15 در شرایط 
بنفش قرار داشته اند. همچنین میانگین غلظت ذرات معلق 
کمتــر از 2.5 میکرون که آلاینده اصلــی تهران در روزهای 

گذشته بوده اســت، دیروز عدد 167 را نمایش داد. براساس 
شاخص کیفیت هوا )AQI(، زمانی که شاخص عددی بین 
151 تا 200 را نشــان دهد، کیفیت هوا در شرایط »ناسالم 

برای همه گروه ها« است.
هوای تهران و چند شــهر دیگر ایران هفته هاست که جزو 
آلوده ترین شهرهای جهان هســتند. در چند سال گذشته، 
موضوع مازوت ســوزی در نیروگاه ها نیــز به این آلودگی هوا 
دامن زده اســت. به نظر می رســد متهم اصلی آلودگی هوا 
علاوه بــر خودروها، صنایع و نیروگاه های فعال در حاشــیه 
کلانشهرها هســتند؛ صنایعی که به ادعای سازمان حفاظت 
محیط زیســت، مازوت ســوزی می کنند. نتایج گزارشی که 
شهرداری تهران به تازگی منتشر کرده است، نشان می دهد 

صنایع فعال در تهران در رتبه اول تولید آلاینده ها قرار دارند و 
سهم آنها براساس برآورد ها به 40 درصد می رسد. اتوبوس ها و 
مینی بوس ها نیز سهم 17 درصدی در آلودگی هوای پایتخت 
دارند؛ در حالی که ســهم آلایندگی کامیون ها به 16 درصد 
رسیده است. همچنین خودروهای سواری سهم 14  درصدی، 
موتورسیکلت ها سهم 10 درصدی و بخش های دیگر سهم ۳ 

درصدی در آلودگی هوا دارند.
با وجود اینکه پنج ســالی است قانون هوای پاک تصویب 
شده، اما هنوز بسیاری از مواد آن اجرایی نشده و این در حالی 
است که براساس قانون هوای پاک، 18 دستگاه مکلف هستند 
اقداماتی را به  تناســب وظایف خود برای کنترل آلودگی هوا 
در سطح کشور انجام دهند. هرچند بارها درباره این موضوع 

صحبت شده اما متاسفانه تاکنون نتیجه ای دربر نداشته و تنها 
راهکار مسئولان برای رفع آلودگی هوا، سیاست های مربوط 
به کنترل ترافیک و تعطیلی مراکز دولتی بوده است؛ سیاستی 
که نتیجه نداده و هر روز مسئله آلودگی هوا در تهران و دیگر 
شهرهای بزرگ ایران بغرنج تر می شود. هوای تهران دیروز در 
وضعیت »ناسالم برای همه گروه ها« قرار داشت و آنطور که 
اداره هواشناسی استان تهران پیش بینی کرده، آلودگی هوای 
پایتخت تا پایان هفته ادامه خواهد داشــت. طبق اعلام اداره 
کل هواشناسی استان تهران، بررسی نقشه های هواشناسی، 
تصاویــر ماهواره ای و خروجی مدل هــای پیش یابی عددی، 
بیانگر سکون نسبی جو، وارونگی دمایی نزدیک سطح زمین، 
عدم وزش باد قابل ملاحظه تا پایان هفته است. بدین ترتیب 

در صورت عدم مهار کانون های تولید و انتشــار آلاینده های 
ثابــت و متحرک، افزایــش آلودگی و کاهــش کیفیت هوا 
به ویژه در ســاعات پرتردد در مناطق شــهری، پرجمعیت و 
صنعتی استان تهران مورد انتظار است. در ارتفاعات و نواحی 
کوهســتانی نیز با توجه به رطوبت کافی و ماندگاری هوای 
سرد تا پایان هفته شاهد پدیده مه و یخبندان، کاهش دید و 
یخ زدگی شبانه خواهیم بود و با گذر یک موج از شرق کشور 
برای ارتفاعات شــرق اســتان در روزهای جمعه )۳0 دی( و 
شــنبه )اول بهمن( بارش پراکنده برف دور از انتظار نیست. 
بنابراین برای امروز چهارشنبه )28 دی( افزایش نسبی دما و 
برای روزهای پنجشنبه تا شنبه، کاهش تدریجی دما به ویژه 

دمای روزانه پیش بینی می شود.

ادامه آلودگی هوا تا پایان هفته
هوای تهران قرمز شد

سیاست های حمایتی موجب غفلت از رشد کیفی محصولات پتروشیمیایی شدند

خطای مالیاتی در صنعت پتروشیمی

رزومه نویسی برای بازاریاب ها؛ بایدها و نبایدها!
 عرصه کسب و کار بدون مارکتینگ مثل مسابقه فوتبالی است که حتی یک نفر تماشاگر هم نداشته باشد. 
همانطور که ورزشگاه های بزرگ بدون هیاهوی طرفداران چنگی به دل نمی زند، فعالیت برندها در بازار هم بدون 
رنگ و بوی بازاریابی جذابیتی نخواهد داشت. این وسط بازاریاب ها مسئولیت اصلی طراحی کمپین، تولید محتوا 
و از همه مهمتر تعامل مداوم با مشــتریان را برعهده دارند. شــاید فکر کنید این مسئولیت مهم امنیت شغلی 
بالایی برای بازاریاب ها به همراه دارد، اما همیشــه اوضاع اینقدر خوب باقی نمی ماند؛ چراکه خیلی از مدیران 
عادت کرده اند به محض رویارویی با کوچکترین مشکلی ترکیب تیم بازاریابی شان را دگرگون کنند. به همین 
خاطر بازاریاب ها باید همیشــه رزومه ای درجه یک دم دست شان داشته باشند. وگرنه ماه ها بیکاری را تجربه 

خواهند کرد.  مهارت رزومه نویسی از آن دست کارهایی است که کمتر کسی سراغش می رود. اگر شما هم...



فرصت امروز: صندوق بین المللی پول در آغاز سال 202۳ میلادی در یک 
گزارش به چشم انداز اقتصاد دیجیتال و کانون آسیایی آن پرداخته و مسیر 
احیای اقتصادی قاره آسیا را ترسیم کرده است. گزارش صندوق بین المللی 
پول پیش بینی کرده که اگر قرار است اقتصاد آسیا دوباره رونق بگیرد، قاره 
کهن باید دیجیتالی شدن را سرلوحه کار خود قرار دهد و در بحبوحه کند 
شدن رشد اقتصاد جهانی با پذیرش فناوری و از بین بردن شکاف دیجیتال، 
زمینه رشد بهره   وری و بازده اقتصادی را فراهم نماید. صندوق بین المللی 
پول در این گزارش، آسیا را »نیروگاه دیجیتال« خوانده و معتقد است که 
قاره آسیا به کمک دیجیتالی شــدن، مسیر امیدوارکننده   ای برای افزایش 
بهره   وری در پیش رو دارد؛ تحولی که می   تواند چشــم   انداز اقتصاد آسیا را 

تغییر دهد و این قاره را به رهبر دیجیتالی سازی در جهان تبدیل کند.
پس از احیای سریع اقتصادی در پساکرونا، رشد اقتصادی آسیا، شتاب 
خود را از دســت داده است؛ چراکه تنگنای مالی، کاهش تقاضای خارجی 
و افت صادرات به همراه کندشــدن رشــد اقتصادی چین، چشــم   انداز 
دیجیتالی شــدن آسیا را کمرنگ کرده اســت. زخم   های عمیق اقتصادی 
آســیا بر اثر پاندمی کرونا و رشد ضعیف بهره   وری طی سالیان گذشته، بر 
چشم   انداز رشد بلندمدت منطقه تاثیر عمیقی گذاشته است، اما علی رغم 
این چالش ها، مســیر امیدوارکننده   ای برای افزایش بهره   وری آسیا وجود 
دارد. فناوری   های دیجیتال می   توانند کارایی بخش   های دولتی و خصوصی 
را بالا ببرند، شمولیت مالی را گسترش دهند، دسترسی به آموزش را بهبود 
بخشند و بازارهای جدیدی را با اجازه دادن به شرکت ها برای ارائه خدمات 
به مشــتریان بیرون از قاره کهن باز کنند. به عنوان مثال، دیجیتالی شدن 
در طول همه گیری کووید-1۹، تخصیص بهتر منابع در حوزه ســلامتی و 
رفاه اجتماعی را بهبود بخشــید و امکان ارائه سریع امداد و در عین حال، 
کنترل هزینه   های عمومی ناشی از این پدیده را فراهم کرد. دیجیتالی سازی 
همچنین به انعطاف   پذیری بنگاه های اقتصادی در طول همه گیری کمک 
کرد و در کنار حمایت مالی بزرگ، امکان دورکاری و فروش آنلاین را برای 

کارگران، دانشجویان و مشاغل خرد فراهم آورد.
آسیا به عنوان نیروگاه دیجیتال

چشم انداز دیجیتال آسیا در ســال های اخیر، رشد کرده است و طیف 
گســترده   ای از نوآوری   ها را شامل می شــود؛ از اتوماسیون تولید گرفته تا 
پلتفرم   های تجارت الکترونیک و پرداخت   های آنلاین. قاره آســیا به عنوان 
یکی از کانون   هــای اقتصاد دیجیتال، ســرمایه گذاری انبوهی در صنعت 

روباتیک و فناوری های نســل چهارم داشته و وضعیت بسیار بهتری از دو 
قاره اروپا و آمریکا دارد. قاره کهن درســت قبــل از همه گیری کرونا، 60  
درصد از پتنت   های فناوری   های دیجیتال و رایانه را به خود اختصاص داده 
بود؛ در حالی که دو دهه قبل، این میزان تنها 40  درصد بود. آسیا به  عنوان 
پیشــران تولید صنعتی از دامنه گسترده   ای از فناوری   های نسل چهارم از 
جمله روبات های صنعتی برخوردار است که در کمتر جایی از جهان، چنین 

اقبالی صورت گرفته است.
چین به  تنهایی حــدود ۳0  درصد از مصرف بازار روبات   های صنعتی را 
به خود اختصاص داده اســت و این روند باید ادامه پیدا کند. گردشی در 
دنیای  اقتصاد دیجیتال از برآمدن برخی از برندهای نوظهور آســیایی در 
کنار غول   های غربی حکایت دارد. »راکوتن« از ژاپن، »علی بابا« از چین و 
گروه »GoTo« از اندونزی، هر ســه از بازیگران اصلی تجارت الکترونیک 
جهان هستند و درآمدهایی مشابه »آمازون« و »والمارت« دارند. پیشگامی 
هند در زیرساخت   های دیجیتال معروف به »خوشه« )stack(، این کشور 
را به نمونه برجســته ای از تحول پرداخت   های دیجیتال و ایجاد بســتری 
فراگیر برای دسترسی عموم مردم به امور مالی تبدیل کرده است. جمعیت 
رو به رشــد جوانان در کشــورهای بنگلادش، اندونزی و ویتنام به سرعت 
فناوری   های جدید را پذیرفته و به پایگاه مشتریان بالقوه قابل توجهی برای 

اقتصاد دیجیتال تبدیل شده   اند.
پرســش از چرایی بروز این امر، نکات جالبی درباره قاره آســیا به ویژه 
بخش شــرقی آن به ما می گوید. روند دیجیتالی شدن منطقه در سالیان 
اخیر شــدت گرفته است و نسبت درخواست   های ثبت اختراع برای کار از 
راه دور و فناوری   های تجارت الکترونیک در طول پاندمی کرونا و هزینه   های 
مربوط به تجارت الکترونیک افزایش یافته، به طوری که آسیا در حال حاضر 
نزدیــک به 60  درصد از خرده   فروشــی آنلاین جهان را به خود اختصاص 
داده است. میزان درآمد تجارت الکترونیک طی سال 2020 در کشورهای 
ویتنام، اندونزی و هند بین 40 تا 50  درصد رشد کرد و از بیشتر کشورهای 
جهان پیشی گرفت. این افزایش سریع به دلیل دور شدن مصرف کنندگان 
از پرداخت   های نقدی و در نتیجه رونق جایگزین های دیجیتال به ویژه کیف 

پول   های الکترونیکی و کارت   های پیش پرداخت اتفاق افتاده است.
شکاف دیجیتال علیه بهره وری

با وجود این موفقیت ها، شــکاف   های دیجیتالی آسیا، رشد بهره   وری را 
محدود می کند. دسترســی به فناوری   های دیجیتال پیشــرفته در داخل 

کشورها و شرکت ها بســیار ناهموار است. شرکت های کوچک و متوسط 
با موانع زیادی برای دسترســی و استفاده از فناوری   های دیجیتال روبه رو 
هستند. گزارش تازه صندوق بین المللی پول نشان می دهد که تقریبا نیمی 
از شــرکت های کوچک و متوسط و حدود یک سوم شرکت های بزرگ در 
آســیای نوظهور و در حال توســعه، از معضل تامین مالی به   عنوان مانع 
اصلــی پذیرش فناوری جدید یاد می کنند. این مهم از این جهت اهمیت 
دارد که سطوح پایین دیجیتالی   سازی و مشکلات در دسترسی و پذیرش 
فناوری   هــای جدید در بنگاه   های صنعتی و خدماتــی، دورکاری و امکان 
فروش آنلاین را برای این شــرکت ها دشوار کرده و تداوم پاندمی در شرق 
آسیا، وزنه سنگینی به پای فعالان اقتصادی این بخش از جهان بسته است.
نفوذ آهســته فناوری در شرکت های پیشرو نیز زیربنای شکاف فناوری 
است. محدودیت هایی مانند کمبود نیروی کار با دانش دیجیتال، دسترسی 
نابرابر به زیرساخت   های دیجیتال و ضعف در محیط قانونی )از جمله فقدان 
قانــون کافی در مورد حفاظت از داده   هــا و حقوق مالکیت معنوی(، مانع 
اشــتراک   گذاری اطلاعات و اعتماد به پذیرش فنــاوری در این بنگاه   های 
پیشرو می شود. شکاف   های دیجیتالی همچنین مانع از بهره   مندی کارگران 
از مزایای کامل مشــارکت در اقتصاد جدید و دستیابی به پتانسیل کامل 
خود می شود. به عنوان مثال، با تنها یک چهارم کل جمعیت که از اینترنت 
اســتفاده می کنند، اندونزی یکی از پایین   ترین ضریب نفوذ اینترنت را در 
جنوب شــرقی آسیا دارد و این در حالی است که دسترسی به اینترنت در 

ویتنام و بنگلادش مقرون به صرفه اما اغلب کند است.
بهبود بیشتر ســواد دیجیتال و کاهش شکاف دیجیتال بین شرکت ها، 
صنایــع و کارگران می تواند به کاهش شــکاف های بهره وری کمک کند. 
صنــدوق بین المللی پول توصیــه کرده که صنایع در کنــار تمرکز روی 
دیجیتالی شدن و استقبال از فناوری   های نسل چهارم، روی ارتقای دانش 
دیجیتال کارکنــان خود به ویژه نیروهای جوان متمرکز شــوند. دولت   ها 
نیز باید بر توســعه زیرساخت   های دیجیتالی شــدن اقتصاد و بسترسازی 
برای توســعه بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات اهتمام بورزند. طراحی 
مکانیزم   هایی برای بهبود دسترســی صنایع بزرگ و بنگاه   های کوچک و 
متوسط به تامین مالی برای ورود به دیجیتالی شدن، از مهمترین روندهایی 
اســت که در صورت تحقق، اقتصاد آسیا را کماکان در جریان رقابت نگه 
داشته و شانس تبدیل شــدن این قاره به موتور اقتصاد جهانی را افزایش 

می دهد.

دیجیتالی شدن موجب رشد بهره وری در اقتصادهای آسیایی می شود

احیای اقتصادی به کمک فناوری

گزارش شامخ آذرماه از ورود اقتصاد ایران به رکود از ابتدای پاییز حکایت 
دارد. شــامخ کل اقتصاد ایران در آذرماه 1401 به رقم 4۹.14 رسید و با 
وجود بهبود اندک نسبت به ماه گذشته، اما همچنان در زیر مرز 50 واحد 
قرار دارد. یکی از مهمترین موضوعاتی که مدیران خرید در ماه گذشــته 
گزارش کرده اند، افزایش شــدید بهای مواد اولیه )85.58( و افت فروش 
محصولات بوده است )48.15(. شواهد به دست آمده از بررسی شامخ کل 
اقتصاد در ماه های اخیر نشان می دهد اقتصاد کشور با شرایط رکود تورمی 
درگیر است؛ شرایطی که بنگاه ها با افزایش شدید قیمت مواد اولیه مواجه 
و مجبور به تعدیل قیمت محصولات خود هســتند و درعین حال فروش 

محصولات کاهشی بوده و مجبور به تولید در مقدار پایین هستند.
در مجمــوع، وضعیت عمومی محیط کســب وکار در آذرماه را می توان 
متأثر از عوامل اقتصادی و سیاســی داخلی و خارجی دانســت. مهمترین 
عوامــل مؤثر در بعــد داخلی را می توان تــداوم تورم بهای مــواد اولیه، 
ناهمســانی قیمت فروش محصولات با افزایش بهای تمام شده نهاده های 
تولید، شــرایط نامناسب مبادلات ارزی به موجب افزایش و نوسان در نرخ 
ارز، محدودیت های مرتبط با تأمین و انتقال ارز، چشم انداز مبهم تحریم ها 
و قطعی گاز برخی صنایع برشمرد. در بعد جهانی نیز عوامل مؤثری از قبیل 
نگرانی ها درباره کم شــدن سرعت رشد اقتصاد جهانی و افزایش احتمال 
ورود به رکود، افزایش تورم در ایالات  متحده و تصمیم به افزایش نرخ بهره 
آمریکا توسط فدرال رزرو و همچنین افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی 
انگلســتان، تحولات مربوط به جنگ در اوکراین، افزایش تعداد مبتلایان 
کرونا در چین و اعمال ســقف قیمت برای گاز طبیعی و نفت خام روسیه 
توســط کشورهای غربی را می توان مهمترین عوامل مؤثر بر کسب وکارها 

در آذرماه دانست.
در شــرایط رکود تورمی یادشده، بدون شــک بنگاه ها با مشکل تأمین 
ســرمایه در گردش بنگاه های خود مواجه می شــوند که همواره یکی از 

بنیادی ترین نیازهای تولید بوده است. به نظر می رسد این موضوع به ویژه 
در شرایط سخت و حساس فعلی، تولیدکنندگان را تحت فشار قرار داده و 

فعالیت های اقتصادی در ماه های آتی را متأثر خواهد ساخت.
بررســی های مرکز پژوهش های اتاق ایران نشــان می دهد پس از بروز 
واگرایی بین شامخ کل و شامخ صنعت در ماه گذشته که برای نخستین بار 
از ابتدای پیمایش شــامخ روی داد، در ماه جاری نیز این واگرایی مشاهده 
می شود؛ هرچند که مطابق با پیش بینی های ماه گذشته این فاصله کمتر 
شده و هم شاهد کاهش شدت افت آن در کل اقتصاد و هم تضعیف بهبود 
آن در بخش صنعت بوده ایم تا کمی از میزان واگرایی مورد اشاره کم شود. 
البته ممکن اســت این واگرایی به همگرایی در بدترشدن وضعیت در کل 
اقتصاد و بخش صنعت بینجامد که به معنای تعمیق رکود در بخش های 
مختلف اقتصادی خواهد بود. شامخ صنعت در آذرماه به عدد 51.6۹ رسید 
که از افت فعالیت   های بخش صنعت در مقایســه با ماه قبل حکایت دارد. 
شامخ صنعت در مؤلفه مقدار تولید، بهبود اندکی را نشان می دهد )5۳.22( 
و در بخش فروش داخلی بیانگر عدم تغییر وضعیت )50.05( و در صادرات 
نمایانگر افت است )47.28(. میزان سفارشات جدید به میزان کمی کاهش 
یافته )4۹.10(، سرعت انجام و تحویل سفارشات بهبود یافته )56.۳1( و 
موجودی مواد اولیه نیز کاهش نشــان می دهد )46.5۳(. میزان استخدام 
نیــروی کار اندکی افزایش یافته )52.7۹( و همچنین افزایش شــدید در 
بهای مواد اولیه گزارش شــده است )8۳.2۹(. این افزایش شدید در تمام 
ماه های پیمایش از ســوی مدیران خرید گزارش شده که براساس شواهد 
موجود به میزان زیادی ناشی از افزایش نرخ ارز و انتظارات تورمی موجود 
درخصوص قیمت ارز و مواد اولیه اســت. ایــن موضوع به افزایش عطش 

بنگاه ها به سرمایه در گردش دامن زده است.
بررســی اعداد شامخ مربوط به صنایع پیشگام در ماه های گذشته نشان 
می دهد که این اعداد کاهش یافته است. در واقع، ارقام صنایع پیشگام در 

آذرماه نســبت به ارقام این صنایع در ماه های مهر و آبان کمتر است. این 
امر خود دلیلی بر تأیید ادعای تشــدید رکود در بخش صنعت و احتمال 

همراهی شامخ صنعت با شامخ کل در ماه های آتی است.
نکته حائز اهمیت که از ابتدای ســال جاری در پیمایش شامخ توسط 
مدیران خرید گزارش شده، افزایش بهای مواد اولیه است که در آذرماه نیز 
این امر به چشم می خورد. در میان صنایع مورد بررسی، بیشترین افزایش 
در قیمت مواد اولیه توسط فعالان گروه ماشین سازی و لوازم خانگی گزارش 
شده است )۹7.8(. همچنین فعالان گروه صنایع فلزی نیز افزایش بسیار 
شدیدی در بهای مواد اولیه را گزارش کرده اند )8۹(. بررسی این مؤلفه در 
تمام صنایع مورد بررسی حاکی از افزایش قابل توجه و شدید در بهای مواد 
اولیه اســت. این موضوع، افزایش بهای تمام شده کالاها در ماه های آینده 
را در پی خواهد داشــت و در صورت عدم تعدیل قیمت ها، جریان نقدی 

بنگاه ها را به شدت متأثر خواهد کرد.
در پیمایش شامخ آذرماه در میان صنایع مورد بررسی، بیشترین شامخ به 
گروه ماشین سازی و لوازم خانگی تعلق یافته که نشان از بهبود قابل توجه در 
شرایط کسب وکارهای این گروه دارد )5۹.6(. همچنین گروه های وسایل 
نقلیه و قطعات وابســته )57.6(، صنایع فرآورده های نفت و گاز )56.6( و 
صنایع فلزی )55.۳( بهبود قابل توجهی را گزارش داده اند. بررســی شامخ 
صنایع لاستیک و پلاستیک )52.5( و صنایع شیمیایی )52.7( نیز بهبود 
اندکی را نشــان می دهند. در آذرماه همچنین صنایع نساجی و کانی های 
غیرفلزی نسبت به ماه گذشــته تغییر محسوسی را گزارش نکرده اند )به 
ترتیــب 50.۹ و 50.8(. گروه های صنایع غذایی )48.5( و چوب، کاغذ و 
مبلمان )48.1( افت در شرایط این گروه را گزارش کرده اند و گروه پوشاک 
و چرم همانند ماه های گذشته کمترین عدد را )که حاکی از شرایط وخیم 
در این گروه اســت( گزارش کرده اند. )۳0.8( این تنزل وضعیت به میزان 

شدیدی و برای چند ماه پیایی گزارش شده است.

روایت شامخ از اقتصاد ایران به روز شد

شاهد صنعتی رکود تورمی

نگاه

آنچه شاخص اعتماد مصرف کننده می سنجد
ویترین جدید آمار اقتصادی

شــاخص های اقتصادی به سه گروه شــاخص های تاخیری، همزمان و پیشرو تقسیم 
می شــوند. »شاخص اعتماد مصرف کننده« در گروه شــاخص های پیشرو اقتصادی قرار 
دارد و براســاس نظرسنجی از خانوارهای مصرف کننده به دست می آید تا میزان اعتماد 
مصرف کننده را درباره وضعیت عمومی اقتصاد بسنجد. این شاخص، معیاری برای نگرش 
مصرف کنندگان اســت و براســاس پاسخ های مصرف کننده به ســوالاتی درباره شرایط 
اقتصادی حال حاضر و آینده اندازه گیری می شــود. »شاخص اعتماد مصرف کننده« و به 
طور کلی، شاخص های پیشــرو اقتصادی، این مزیت را دارند که نتایج نظرسنجی پیش 
از انتشار داده های آماری مربوط به فعالیت های اقتصادی در دسترس همگان قرار گرفته 
و به عنوان مکمل آمارهای رســمی در نظر گرفته شود. سیاستگذاران و فعالان اقتصادی 
همواره تحولات »شاخص اعتماد مصرف کننده« را از نزدیک رصد کرده و آن را به  عنوان 

یک بخش مهم از اطلاعات اقتصادی در نظر می گیرند.
منشأ شــاخص های پیشــرو به اواخر دهه 1۹۳0 برمی گردد؛ زمانی که اقتصاددانان، 
شــاخص های پیشــرو اقتصادی را به  عنوان پیش بینی فعالیت های اقتصادی یا تجاری 
ایجاد کردند. این شــاخص ها عموما تمایل دارند تا جلوتر از چرخه های اقتصادی حرکت 
کنند. شاخص های پیشرو اقتصادی به  طور کلی برای تحلیل های کوتاه مدت و میان مدت 
مناســب بوده و اغلب براساس داده های جمع آوری شده توسط منابع معتبر و متمرکز بر 
جنبه های خاص اقتصادی هستند که می توانند به پیش بینی وقایع و روندهای آینده در 
تجارت و بازارها کمک کنند. به همین دلیل، ســرمایه گذاران برای هدایت استراتژی های 
سرمایه گذاری خود، سیاستگذاران اقتصادی هنگام تعیین سیاست مالی یا پولی و مشاغل 
برای تصمیم گیری های اســتراتژیک خود از این شاخص ها استفاده می کنند؛ مثلا تصور 
بر این اســت که بازده اوراق قرضه یک شاخص پیشــرو مناسب در بورس است؛ چراکه 

معامله گران اوراق بهادار پیش بینی و حدس و گمان درباره روند اقتصاد دارند.
شــاخص های پیشــرو، اطلاعاتی کیفی را ارائه می دهند که از یکسو برای نظارت بر 
وضعیت فعلی اقتصاد و از سوی دیگر به  عنوان هشداری برای نقاط عطف در فعالیت های 
اقتصادی استفاده می شوند. یکی از ویژگی های اصلی شاخص های پیشرو، توانایی آنها در 
پیش بینی رونق و رکود در فعالیت های اقتصادی اســت. بنابراین این شاخص نه تنها یک 
بخش در چرخه تجاری را هدایت می کند، بلکه قادر به پیش بینی دقیق نقاط عطف آن نیز 
خواهد بود. البته پیش بینی دقیق ماهیت چرخه ای یک صنعت دشوار است. از یک جنبه، 
»چرخه« یک مفهوم نسبتا گمراه کننده است؛ زیرا فراز و نشیب ها در فواصل زمانی منظم 
تکرار نمی شــوند. همچنین محرک های مختلف یک صنعت خاص می توانند چرخه های 
مختلفی داشــته باشند. به همین دلیل و دلایل دیگر، شاخص های پیشرو می توانند یک 
علم فریبنده و گاهی اوقات یک علم نســبتا ناکارآمد باشند. با این وجود، این شاخص ها 

تخمین خوبی از روندها و سطوح عمومی فعالیت های اقتصادی ارائه می دهند.
آنطور که »پژوهشــکده امور اقتصادی« در گزارش »شــاخص اعتماد مصرف کننده و 
ضرورت به کارگیری آن در ایران« آورده است، »شاخص اعتماد مصرف کننده«، احساس 
مصرف کنندگان را درباره برخی عوامل اقتصادی اندازه گیری می کند و سطح خوش بینی 
مصرف کنندگان را نسبت به شــرایط جاری و آتی اقتصاد نمایان می کند. میزان اعتماد 
مصرف کننده برای نخستین بار در اواخر دهه 1۹40 با »شاخص احساسات مصرف کننده« 
)ICS( سنجیده شد که توسط »دانشگاه میشیگان« به رهبری »جورج کاتونا« طراحی 
شده بود. هدف از این نظرسنجی که در سطح ملی و از 500 خانوار انجام شد، جمع آوری 
اطلاعات درباره انتظارات مصرف کننده بود. پس از چند سال محاسبه و استفاده از شاخص 
ICS، در ســال 1۹67 شاخص دیگری با نام »شــاخص اعتماد مصرف کننده« معرفی 
شد. »شــاخص اعتماد مصرف کننده« و »شاخص احساســات مصرف کننده« )دانشگاه 
میشــیگان(، دو منبع اطلاعاتی درباره میزان فعلی خوش بینی در میان مصرف کنندگان 

بوده و هر دو به صورت ماهانه منتشر می شوند.
این دو شاخص نشان می دهند که آیا خلق وخوی مصرف کنندگان و نگرش آنها نسبت 
به شــرایط اقتصادی در طول زمان بهتر یا بدتر شده است. هدف هر یک از آنها، قضاوت 
میزان اعتمادی اســت که افراد درباره وضعیت مالی فعلی خود و انتظارات آنها از تغییر 
برای بهتر یا بدتر شدن در آینده نزدیک احساس می کنند. سرمایه گذاران نیز به نتایج هر 
دوی این نظرسنجی ها به یک شکل نگاه می کنند؛ به طوری که اگر این رقم در مقایسه 
با ماه گذشته بیشتر باشد، مصرف کنندگان باید مایل به خرج کردن پول بیشتری باشند. 
در مجموع، دو دلیل توجه به »شاخص اعتماد مصرف کننده« این است که تصور می شود 
این شاخص، نشانه های اولیه درباره قدرت اقتصاد ارائه می دهد. نخست آنکه ممکن است 
مصرف کنندگان با پاسخ های خود به پرسش های نظرسنجی، شرایط اقتصادی کنونی را 
به دقت به تصویر بکشــند. از همین رو، اعتماد مصرف کننده با شــرایط اقتصادی فعلی 
همبستگی دارد. همچنین ممکن است احساس مصرف کنندگان درباره اقتصاد و وضعیت 
مالی شــخصی آنها بر تمایل آنها بــه خرج کردن تاثیر بگذارد. در این شــرایط، اعتماد 
مصرف کننــده یک نیروی علی برای اقتصاد خواهد بــود. در هر صورت، به این دلیل که 
این شاخص بسیار سریع و پیش از بسیاری از داده هایی که قدرت اقتصاد را اندازه گیری 

می کنند، منتشر می شود، می تواند نشانه های اولیه ای از عملکرد اقتصاد ارائه کند.
»شاخص اعتماد مصرف کننده« در بیشتر کشورها برای یک ماه معین در پایان آن ماه 
منتشــر می شود. در مقابل، در یک وضعیت خوش بینانه گزارش مخارج مصرف شخصی 
که آنچه را که مصرف کنندگان واقعا در آن ماه انجام داده اند، اندازه گیری می کند تا پایان 
ماه بعد نیز در دســترس نیســت. بنابراین چون »شاخص اعتماد مصرف کننده« بهنگام 
اســت، می تواند یک شاخص اولیه مفید برای عملکرد اقتصاد باشد. دلیل دوم اینکه چرا 
»شاخص اعتماد مصرف کننده« ممکن است اطلاعات اولیه مفیدی را ارائه دهد، این است 
که پاسخ های مصرف کنندگان به سوالات نظرسنجی، پیش بینی خوبی از فعالیت اقتصادی 
آینده ارائه می دهد. این امر در صورتی رخ می دهد که اعتماد مصرف کننده بر فعالیت های 
اقتصادی تاثیر منطقی داشــته باشــد؛ هرچند این تاثیر ممکن است چندین ماه طول 
بکشد تا کاملا محقق شود. همچنین اعتماد مصرف کننده به  عنوان چکیده ای مناسب از 
پیش بینی های بسیاری از افراد براساس اطلاعات مختلف عمل می  کند؛ تا جایی که این 
پیش بینی ها برای فعالیت اقتصادی مفید باشد، »شاخص اعتماد مصرف کننده«، شاخص 

مهمی برای قدرت اقتصاد خواهد بود.
براساس گزارش بازوی پژوهشی وزارت اقتصاد، »شاخص اعتماد مصرف کننده« توسط 
نهادهای مختلفی از جمله بانک مرکزی محاســبه و منتشــر می شوند. این شاخص از 
ترکیب پاسخ های مربوط به یکسری از سوالات ساخته می شود که این سوالات براساس 
شــرایط اقتصادی هر کشــور می تواند تغییر کند. معمولا این نوع نظرسنجی ها در چند 
روز یا چند هفته انجام شده و دیدگاهی کلی درباره سطح اطمینان در دوره گذشته ارائه 
می دهند. این شاخص که با یک عدد نشان داده می شود، ارزیابی مصرف کننده از وضعیت 
مالی، فرصت های شــغلی، پیش بینی هزینه و نظر آنها درباره شــرایط عمومی اقتصادی 
را نشــان می دهد. بنابراین این شاخص می تواند برای سیاســتگذاران، سرمایه گذاران و 
صاحبان مشــاغل یک کشور مفید باشد. نظرســنجی اعتماد مصرف کننده براساس نظر 
پاسخ دهندگان درباره شرایط کسب وکار فعلی، شرایط کسب وکار شش ماه آینده، وضعیت 
فعلی اشتغال، شرایط اشتغال شش ماه آینده و کل درآمد خانواده تا شش ماه آینده است. 
بدین ترتیب، »شاخص اعتماد مصرف کننده«، تصمیمات مردم را درباره وضعیت فعلی و 

آینده اقتصاد نمایش می دهد.
با توجه به اهمیت »شاخص اعتماد مصرف کننده و ضرورت به کارگیری آن در ایران«، 
»پژوهشکده امور اقتصادی« در پایان گزارش خود، بر ضرورت مطالعات کارشناسی مناسب 
برای طراحی و محاســبه این شاخص تاکید کرده و با اســتفاده از تجربیات کشورهای 
مختلف جهان، 1۳ ســوال را در قالب »پرسش نامه اعتماد مصرف کننده« طراحی کرده 
است تا با انتخاب روش آماری و نمونه آماری مناسب، محاسبه این شاخص انجام پذیرد.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir
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فرصت امروز: لایحه بودجه سال 1402 در حالی با حدود یک ماه تاخیر 
در مجلس رونمایی شد که نمایندگان بر اولویت لایحه برنامه هفتم توسعه 
به عنوان یک سند بالادستی در بررسی بودجه سال آینده تاکید داشتند؛ 
کما اینکه لایحه بودجه در اولین روزهای دی ماه به مجلس ارسال شد، اما 
به دلیل اختلاف نظر پاســتور و بهارستان درباره تقدم زمانی لوایح بودجه 
یا برنامه توســعه، از اعلام وصول بازماند. با این حــال، این جدال بودجه 
یــا برنامه نهایتا به نفع دولت پایان یافت و لایحه بودجه ســال 1402 در 
روز چهارشنبه هفته گذشــته با حضور رئیس دولت سیردهم به مجلس 

ارائه شد.
بررسی ها نشان می دهد که دومین بودجه دولت سیزدهم مالیاتی تر شده 
است. اولین گزارش مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناسی مجلس در 
مورد لایحه بودجه سال 1402 نشان می دهد که نرخ تورم در سال آینده 
با توجه به کاهش شوک قیمتی ناشی از حذف ارز 4200 تومانی )با فرض 
ادامه وضعیت موجود( احتمالا نســبت به امسال کمتر ولی کماکان بالای 
مرز 40 درصد خواهد بود. ضمن اینکه با وجود نرخ رشــد اقتصادی پایین 
و نرخ تورم بالا، کاهش نرخ فقر دور از انتظار خواهد بود. نســبت کسری 
تراز عملیاتی به مصارف عمومی نیز منفی 25 درصد پیش بینی شده است. 
بررســی منابع بودجه 1402 نشان می دهد در بخش واگذاری دارایی های 
سرمایه ای که مربوط به فروش نفت و گاز است، در لایحه بودجه به میزان 
711 هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده اســت؛ در حالی که در قانون 
بودجه امســال این رقم 51۹ هزار میلیارد تومان بوده و بنابراین در لایحه 
بودجه 1402 نســبت به قانون بودجه 1401، رشد حدود ۳7 درصدی در 
بــرآورد فروش نفت و گاز وجود دارد. مرکز پژوهش ها در این گزارش، 21 
نقطه قوت و ضعف لایحه بودجه 1402 را برشمرده و از گسترش پوشش 
بیمه به عنوان یکی از نقاط قوت و از برنامه نامشــخص برای حل ناترازی 

نظام بانکی به عنوان یکی از نقاط ضعف بودجه دولت یاد کرده است.
21 نقطه قوت و ضعف بودجه

نقــاط قوت لایحه بودجه ســال آینده از نگاه مرکز پژوهش ها شــامل 
»حرکت به سمت برنامه محوری با ارائه جدول اطلاعات تکمیلی و برنامه 
دســتگاه ها«، »توسعه ارائه خدمت براساس بیمه پایه سلامت و گسترش 
پوشــش بیمه با شناسایی و تحت پوشــش بیمه قرارداد افراد فاقد بیمه 
پایه از سه دهک پایین درآمد به صورت فعالانه و رایگان«، »تقویت ساز و 
کار نظارتــی تبصره 18 از طریق راه اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار و 
سامانه های مربوطه«، »رشد سهم مجموع اعتبارات حمایتی از کل بودجه 

عمومی کشــور«، »توجه به موضوع واگذار اموال مازاد و ظرفیت مشارکت 
بانک های دولتی در سرمایه گذارهای راهبردی«، »توجه به ظرفیت انتشار 
اوراق درون ســازی بــرای مدیریت نقدینگی خزانه و پیشــبرد طرح های 
عمرانی در ماه های ابتدایی ســال«، »کاهش 7 واحد درصدی نرخ مالیات 
عملکرد بخش تولید«، »اعمال سقف بر تسهیلات تکلیفی موضوع تبصره 
16 با هدف کنترل نقدینگی«، »اهتمام بر اجرا حساب واحد خزانه، شناسه 
یکتای پرداخت«، »برنامه ریزی برای اجرای مشارکت عمومی- خصوصی 
با رعایت قانون مناقصات عمومی« و »ایجاد شــفافیت مالی در ســازوکار 

پیشبرد طرح های مرتبط با واگذاری قیر« است.
این گزارش همچنین در تشــریح نقاط ضعف بودجه 1402 به مواردی 
نظیــر »بیش برآوردی قابل توجه برخی اقلام منابع عمومی نظیر صادرات 
نفت، واگذاری شــرکت های دولتی و مولدســازی دارایی هــای دولت و 
کم بــرآوردی برخی از اقلام مصارف نظیر خرید تضمینی گندم و تکالیف 
به سازمان تامین اجتماعی«، »درج ارقام قابل توجه خارج از سقف بودجه 
عمومــی، عدم ارائه جدول منابــع و مصارف هدفمنــدی یارانه ها و اخذ 
مجوزهای بدون ســقف برای واگذاری نفت خام جهت پرداخت تعهدات و 
عناوین غیردقیقی مانند طرح های پیشران«، »تقاضای دائمی شدن برخی 
از احکام در قالب لایحه بودجه با ماهیت یک ساله و ابهام حقوقی در رابطه 
با شیوه تصویب این احکام«، »عدم پیشبرد برنامه مشخص در مسیر حل 
ناترازی نظام بانکی به عنوان پیش شــرط های نیل به ثبات اقتصاد کلان و 
رونق تولید«، »حذف الزام به افشای اطلاعات مربوط به تسهیلات و تعهدات 
کلان و اشخاص مرتبط بانک ها«، »حذف مالیات بر سود سپرده اشخاص 
حقوقی که در لایحه بودجه 1401 مطرح و به تصویب مجلس رســید با 
ظرفیت ایجاد درآمد پایدار حدود 80 هزار میلیارد تومان و کمک به کاهش 
تقاضای تسهیلات سرمایه در گردش«، »امهال بدهی های شرکت های تابعه 
وزارت نفت به بانک مرکزی و بانک های تجاری«، »فقدان احکام تنظیمی 
درخصوص فروش اوراق دولتی نظیر ممنوعیت خرید بانک مرکز در بازار 
اولیه«، »تداوم سیاست تکلیف به بانک مرکزی درخصوص خرید ارزهای 
دولت، حذف بند اعطای اختیار به دولت برای واگذاری عاملیت فروش ارز 
به بانک های دولتی و عدم قاعده گذاری درخصوص نرخ ارز فروش منابع ارز 
دستگاه های اجرایی از جمله بانک مرکزی« و »حذف سامانه رصد و پایش 

محرومیت در کشور« اشاره کرده است.
رکوردشکنی درآمدهای مالیاتی

سهم مالیات از درآمدهای دولت در بودجه سال آینده، رکورد 1۳ سال 

اخیر را شکســت. جالب آنکه بخش عمده این رشــد مالیاتی در ســمت 
خصوصــی بوده و نه دولتی. این رقم در بخــش خصوصی 8 هزار و 500 
میلیارد تومان بیشتر است که رکوردی دیگر محسوب می شود. به گزارش 
»اکوایران«، لایحه بودجه سال 1402 به نوعی مالیات محورتر از بودجه های 
قبلی اســت. به طور کلی، منابع بودجه عمومی یا همان درآمدهای بخش 
دولت به کل عایدی ها در سه بخش مختلف تعلق دارد. دارایی های مالی، 
ســرمایه ای و اعتباری که در لایحه بودجه سال آینده معادل هزار و ۹84 
هزار میلیارد تومان است. کل منابع بودجه عمومی در سال 1402 با رشد 
44 درصدی از هزار و ۳72 همت به 1۹84 هزار میلیارد تومان رســید. به 
نظر می رســد در دومین سال عملکرد دولت سیزدهم، لایحه بودجه برای 

دومین بار متوالی، مالیاتی تر شده است.
کل درآمدهای مالیاتی دولت، 826 هزار و 2۹0 میلیارد تومان پیش بینی 
شــده که نســبت به کل منابع دولت در این ســال تقریبا سهمی 41.7 
درصدی دارد. در سال جاری هم این سهم، ۳۹.4 درصد بوده که نسبت به 
سال گذشته تقریبا 10 واحد درصد بیشتر شده است. بنابراین بررسی های 
آماری نشان می دهد سهم مالیات از درآمدهای دولت در قله 1۳ سال اخیر 
قرار گرفته است. مالیات به طور کلی در چند بخش مهم خلاصه می شود: 
مالیات اشــخاص حقوقی، مالیات بر درآمدها، مالیات بر ثروت، مالیات بر 
واردات و مالیات بر کالاها و خدمات. آمارها نشان می دهد سهم مالیات بر 
درآمد در ســال آینده تقریبا 14.6 درصد کل مالیات های تخمین زده شده 
بوده که ارزشــی معادل با 120 هزار و 842 میلیارد تومان داشــته است. 
این رقم نسبت به امسال، رشدی 4۳ درصدی دارد و تفکیک آمارها نشان 

می دهد که عمده رشد مالیات بر درآمد، در سمت خصوصی بوده است.
مالیات بخش خصوصی یا همان مالیات بر عایدی کارکنان غیردولتی، در 
لایحه بودجه 1402 برابر با ۳۹ هزار و 215 میلیارد تومان درج شــده که 
نسبت به لایحه بودجه امسال تقریبا 67 درصد افزایش پیدا کرده است. در 
بخش عمومی نیز این رقم با 26 درصد رشــد به ۳0 هزار و 64۳ میلیارد 
تومان رسیده است. به عبارت دیگر، رشد مالیات بر درآمد بخش خصوصی، 
بیشتر از دولتی ها بوده و فاصله بی سابقه ای را ثبت کرده است. در دو سال 
گذشته، مالیات بر درآمد بخش دولتی بیشتر بود و اکنون این رقم در مورد 
خصوصی ها بالاتر رفته اســت. فاصله این دو مالیات نشان می دهد مالیات 
بر درآمد بخش خصوصی تقریبا 8 هزار و 500 میلیارد تومان بالاتر از این 
رقم در سَــمت دولتی بوده که یک رکورد دیگر در بازه 1۳ ســال گذشته 

به حساب می آید.

سهم مالیات از درآمدهای دولت، رکورد 13 ساله را شکست

سیاه و سپید بودجه 1402

این روزها مسکن، مهمترین دغدغه مردم در زندگی است و خرید مسکن 
به سرمایه مالی کلانی نیاز دارد. بنابراین یکی از روش های برطرف کردن 
کسری بودجه خرید خانه، دریافت وام مسکن است، اما برای دریافت این 

وام، راه دشواری پیش روی متقاضیان قرار دارد.
 به گزارش »مهر«، برای دریافت وام مسکن باید اول اوراق تسه خریداری 
شــود که تقریبا یک سوم وام برای خرید اوراق صرف می شود. بازپرداخت 
این وام 12 ماهه است و اگر وام جعاله دریافت کنید بازپرداخت پنج ساله 
دارد. این تســهیلات به دو صورت فردی و زوجین ارائه می شود که سقف 
اعتبار فردی 200 میلیون تومان و ســقف اعتبار زوجین با ارائه عقدنامه 
کتبی، 400 میلیون تومان است. همچنین حداکثر زمان بازپرداخت این 
وام، 144 ماه یعنی 12 ســال اســت. ضمن اینکه به این مبلغ اعتبار، 80 
میلیون هم وام جعاله یا همان تعمیرات مســکن اضافه می شود که شما 
می توانید به صورت فردی مجموعا 280 میلیون و به صورت زوجین، 480 
میلیون تومان دریافت کنید. حداکثر زمان بازپرداخت وام جعاله به اقساط 

وام مسکن اضافه می شود.
هر برگ از تسهیلات مسکن نسبت به هفته گذشته، روند افزایشی داشته 
و متأهل هــای تهرانی برای وام باید حــدود 121 میلیون تومان پرداخت 
کنند. آخرین وضعیت قیمت اوراق مســکن )تسه( سال گذشته فروردین 
ماه به 124 هزار تومان و در اردیبهشــت ماه 120 هزار و 70 تومان و در 
خردادماه 124 هزار و 10 تومان بود و این اوراق در دی ماه ســال گذشته 
نیز با قیمت 120 هزار تومان معامله می شد و در سال جاری با قیمت 126 
هزار و 400 تومان معامله شده است. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک 

مسکن در تیر سال گذشته 125 هزار و 400 تومان، در مرداد سال گذشته 
125 هزار تومان و در شهریور سال گذشته نیز 125 هزار تومان داد و ستد 
می شــود. این اوراق در ماه مهر سال گذشته 125 هزار و ۳00 تومان، در 
آبان ماه 126 هزار و 400 تومان و آذر ماه 125 هزار و 400 تومان قیمت 
دارد. اوراق تسهیلات مسکن در دی و بهمن سال گذشته نیز با قیمت های 
125 هزار و ۳00 تومان و 125 هزار و 700 تومان معامله می شــود. این 
اوراق در ســال جاری 126 هزار و 700 تومان قیمت دارد که این گزارش 

براساس همین قیمت نوشته شده است.
در خانه هایی که وام دارند اگر خانه نوساز باشد، شرایط متفاوت است و 
پس از سند زدن خانه می توان وام را دریافت کرد، اما در خانه های قدیمی 
که وام دارند چنین کاری امکان پذیر نیست و این امر باعث می شود خانه 
را وکالتی خریداری کنید که این کار هم دردسرهایی دارد. در کنار اینکه 
خانه های وام دار به نفع خریدار و فروشنده است، اما زمینه کلاهبرداری از 
سوی کلاهبرداران را افزایش می دهد و می تواند برای خریدار با ضرر همراه 
باشــد. مثلا ممکن است فروشــنده پیش از آزادسازی سند از دنیا برود و 
وکالت نامه شما باطل شود یا به هر دلیلی فروشنده به مشکل مالی بخورد 
و ســند خانه اش توقیف شود. در این صورت، شما می مانید و یک قولنامه 
و خانــه ای که برای بازپس گیری اش باید مدت ها در راهروهای دادگاه بالا 
و پایین بروید. معامله قولنامه ای خانه هــای وام دار برای کلاهبرداران نیز 
موقعیت مناســبی فراهم می کند. از آنجا که به صورت رسمی سند خانه 
به نام شــما انتقال پیدا نمی کند، فروشنده می تواند خانه را به عنوان خانه 
وام دار به صورت قولنامه ای به چند نفر بفروشــد و بعد فرار کند. به همین 

دلیل، هنگام خرید خانه وام دار باید مطمئن شوید که فروشنده آدم درستی 
اســت و این خانه قبل از شما به شخص دیگری فروخته نشده. کاری که 
البته آسان نیست. »بیت الله ستاری«، کارشناس مسکن درخصوص اینکه 
آیا وام مســکن می تواند زوجین را خانه دار کند یا خیــر، می گوید: »وام 
مســکن هم از اول پرداخت تسهیلات که ۳0 میلیون تومان بود 10 متر 
خانه در تهران خریداری می شــد، حالا با این وام سه متر خانه در تهران 
می شود خرید؛ چراکه قیمت ملک براساس تورم افزایش چشمگیری داشته 
اســت. البته بماند که تورم مســکن را هر سال یا هر ماه نمی توان ارزیابی 
کرد و باید در بلندمدت افزایش یا کاهش قیمت مسکن مورد ارزیابی قرار 
گیرد. در تهران با این وام نمی توان خانه خرید اما در برخی از شهرستان ها 
با این تســهیلات می توان خانه خریداری کرد، اما پرداخت تسهیلات هم 
به نوعی بازی با مســئله است؛ چراکه قدرت حل مسئله را نداریم. موضوع 
اصلی بازار مســکن، کسری است که طی سال های اخیر ایجاد شده است 
و با ســاخت یک میلیون و ۳00 هزار واحد در سال هم نمی توان مشکل 
را برطرف کرد از ســوی دیگر، دولت بخش خصوصی را در ساخت و ساز 
فراموش کرده است و این امر هم باعث شده تا خانه سازی صورت نگیرد.« 
به عقیده »ستاری«، »تســهیلات کمکی به خانه دار شدن نمی کند بلکه 

مردم را درگیر پرداخت اقساط خواهد کرد.«
بنابراین به نظر می رسد وزارت راه و شهرسازی باید به جای اینکه نحوه و 
قیمت وام مسکن را تغییر دهد، ساخت و ساز را تسریع ببخشد؛ یعنی برای 
انبوه ســازان و سازندگان تسهیلات ویژه در نظر بگیرد تا ساخت و ساز در 

زمین های دولتی آغاز شود و این روند ساخت و ساز تسریع شود.

با وام مسکن در شهر تهران تنها 3 متر خانه می توان خرید

سد تورم در مقابل وام مسکن

بانکنامه

ادامه رشد قیمت سکه و طلا
سکه 22 میلیون تومان شد

رونــد صعودی قیمت ســکه و طلا ادامه دارد و ســکه طرح 
جدید با رشــد قابــل توجه 800 هزار تومانی در روز گذشــته 
به کانال 22 میلیون تومان رســید. براســاس نرخ های اعلامی 
اتحادیه صنف فروشــندگان و ســازندگان طلا، جواهر، نقره و 
ســکه تهران، قیمت هر قطعه ســکه بهار آزادی طرح جدید با 
800 هــزار تومان افزایش در روز سه شــنبه با رقم 22 میلیون 
تومان معامله شد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با 600 
هزار تومان افزایش نســبت به روز قبل با قیمت 20 میلیون و 
700 هزار تومان خریدوفروش شد. همچنین قیمت نیم سکه با 
600 هزار تومان افزایش بــه 12 میلیون و 600 هزار تومان و 
ربع  سکه با 500 هزار تومان افزایش به 8 میلیون و 500 هزار 
تومان رســید. سکه یک گرمی نیز با رشد 100 هزار تومانی، 4 
میلیون و 600 هزار تومــان قیمت خورد. در بازار طلا نرخ هر 
گرم طلای 18 عیــار، یک میلیون و ۹6۹ هزار تومان و قیمت 
هر مثقال طلا 8 میلیون و 5۳0 هزار تومان تعیین شــد. بهای 
هــر انُس طلا در بازارهای جهانی نیــز یک هزار و ۹06 دلار و 

۹۹ سنت اعلام شد.
در بازار ارز نیز نرخ هر اســکناس دلار آمریکا در صرافی های 
بانکــی به ۳0 هزار و 6۹۳ تومان و هر یورو به ۳۳ هزار و 225 
تومان رســید که قیمت دلار نســبت به روز گذشته ثابت اما 
قیمت یورو ۳2 تومان کاهش داشــت. نرخ خرید هر اسکناس 
دلار در بانک ها و صرافی هــای بانکی ۳0 هزار و 416 تومان و 
نرخ فروش آن ۳0 هزار و 6۹۳ تومان گزارش شــد. نرخ خرید 
هر اسکناس یورو به ۳2 هزار و ۹26 تومان و نرخ فروش آن به 

۳۳ هزار و 225 تومان رسید.

جزییات فروش ربع سکه در بورس کالا
سکه بورسی را چطور تحویل بگیریم؟

فرآیند عرضه ربع ســکه در بورس از روز شــنبه )24 دی ماه( 
آغاز شــده و تا پنج روز کاری ادامه دارد؛ بر این اساس خریداران 
گواهی سکه باید نســبت به اخذ نوبت به صورت اینترنتی و پس 
از آن دریافــت فیزیکی ســکه اقدام کنند. فرآینــد عرضه 500 
هزار قطعه ســکه طلای ربع بهــار آزادی در بورس کالا از ابتدای 
هفته جاری آغاز شــد و تا پنــج روز کاری ادامه دارد. متقاضیان 
برای خرید ســکه باید بالای 18 سال باشند و می توانند پنج روز 
بعد از انجام معاملات ســکه یا ســکه های خــود را )حداقل یک 
ســکه، حداکثر پنج ســکه( تحویل بگیرند. بر این اســاس، کلیه 
دارندگان گواهی ســپرده کالایی و یــا نمایندگان آنها باید جهت 
تحویل گرفتن ســکه طلای ربع بهار آزادی ابتدا از طریق سامانه 
 نوبت دهی ســکه بــورس کالایی بانک رفاه کارگــران )به آدرس

 )https://coin.refah-bank.ir/Membership/login
نوبت گرفته و در تاریخ اعلام شــده توســط این ســامانه به همراه 
مدارک احراز هویت خود و حســب مورد وکالت نامه رســمی طبق 
فرمت اعلامی بانک رفاه کارگران، به نشــانی تهران، خیابان ولیعصر 
)عج(، نرســیده به میدان ونک، جنب ســاختمان مرکزی بانک رفاه 
کارگران، پلاک 2548 مراجعه کنند. البته خریداران باید به این نکته 
توجه کنند که اگر نوبت اخذشــده کمتــر از پنج روز کاری از زمان 
خرید گواهی سپرده کالایی ربع سکه باشد، با درخواست آنها موافقت 
نمی شود. ساعات کاری خزانه جهت تحویل ربع سکه روزهای شنبه 
تا چهارشنبه غیرتعطیل از ساعت 8 و ۳0 دقیقه تا 1۳ و ۳0 دقیقه و 

در روزهای پنجشنبه از ساعت 8 و ۳0 دقیقه تا 12 است.
همچنین خریداران باید توجه داشــته باشــند که در قیمت 
کشــف شده معاملات گواهی ســپرده کالایی سکه طلای ربع 
آزادی، ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده محاســبه شــده است 
و مبالغ دیگری با این عنوان از افراد اخذ نخواهد شــد، اما این 
افراد در زمان تحویل ســکه از خزانه بایــد هزینه انبارداری و 
مالیات بر ارزش افزوده هزینه انبارداری، جمعا به میزان 10۹0 

ریال به ازای هر قطعه سکه در هر روز را  پرداخت کنند.

جزییات سهم درآمدهای دولت در بودجه 1402
مالیات اول و نفت دوم شد

دولت سیزدهم در سال آینده 1۹84 هزار میلیارد تومان منابع 
و درآمد برای خود برآورد کرده اســت که حدود ۳8 درصد رقم 
کل بودجه سال 1402 را شامل می شود. مالیات، نفت، واگذاری 
اموال منقول و غیرمنقول و واگذاری شــرکت های دولتی و سهام 
آنها، مهمترین درآمدهای دولت را شــامل می شــود. به گزارش 
»ایسنا«، دولت در لایحه بودجه سال آینده 1۹84 هزار میلیارد 
تومان منابع و درآمد برای خود پیش بینی کرده است که هر کدام 
سهمی در لایحه بودجه ســال 1402 دارند. مجموع درآمدهای 
دولت به بیش از ۹78 هزار تومان رسیده است که 4۹.۳0 درصد 
مجموع درآمدها و منابع دولت را شامل می شود و در بخش های 
مختلف تعریف شده اســت. در این میان، بیشترین سهم مربوط 
به درآمدهای مالیاتی است که دولت برای سال آینده 826 هزار 
و 2۹2 میلیــارد تومان برآورد کرده اســت و درآمدهای مالیاتی 
با 41.65 درصد از کل درآمدها و منابع، بیشــترین ســهم را در 
بودجه دارند. پــس از آن، 60۳ هزار و 807 میلیارد تومان بابت 
فروش نفت و فرآورده های نفتی است که دولت برای سال آینده 

پیش بینی کرده است و رتبه دوم را به خود اختصاص می دهد.
رتبه ســوم درآمدهای دولت نیز به واگــذاری و فروش اوراق 
اســلامی و مالی برمی گردد کــه 185 هزار میلیــارد تومان در 
بودجه ســال 1402 برآورد شــده و ســهم ۹.۳2 درصدی را در 
درآمدها و منابع دولت دارد. فــروش اموال منقول و غیرمنقول، 
واگذاری شرکت های دولتی، درآمدهای حاصل از مالکیت دولت، 
درآمدهــای حاصل از مالکیــت دولت، فــروش کالا و خدمات، 
درآمدهای متفرقه، جرایم و خسارات و ... نیز هر کدام به ترتیب 
از حــدود پنج درصد تا زیر یک درصد از کل منابع و درآمدهای 

دولت در سال آینده سهم دارند.
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زهرا میرحسینی معاون فناوری و بانکداری 
دیجیتال بانک پاسارگاد به عنوان بانوی 
برگزیده اکوسیستم صنایع مالی، بانکی، 

پرداخت و فناوری انتخاب شد

زهرا میرحســینی معاون فنــاوری و بانکــداری دیجیتال بانک 
پاسارگاد در پنجمین جشنواره چهره های ماندگار و مدیران مؤثر در 
صنعت بانکــداری، فناوری و پرداخت ایران به عنوان بانوی برگزیده 

اکوسیستم صنایع مالی، بانکی، پرداخت و فناوری انتخاب شد.
 مراســم افتتاحیه هشتمین نمایشــگاه تراکنش ایران در روز دوشنبه مورخ 
27دی ماه1401 با حضور مقامات، مدیران و متخصصان اکوسیستم صنایع مالی، 
بانکی، پرداخت و فناوری در مرکز آفرینش های کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان برگزار شــد. این مراسم با سخنرانی محمد ابراهیم مقدم رئیس هیأت 
مدیره مرکز فابا آغاز گردید و در ادامه محمدمراد بیات دبیرکل رویداد تراکنش، 
مهران محرمیان معاون فناوری های نوین بانک مرکزی و محمدرضا ســاروخانی 
دبیر جشنواره چهره های ماندگار نیز مطالبی را مطرح فرمودند.   در ادامه مراسم 
به معرفی برگزیدگان »نخســتین جشــنواره محصولات برتر سال« و »پنجمین 
جشــنواره چهره های ماندگار و مدیران مؤثر« پرداخته شد و در بخش جشنواره 
چهره های مانــدگار و مدیران مؤثــر در صنعت بانکداری، فنــاوری و پرداخت 
ایران، هیأت داوران بر اســاس شــاخص هایی از جمله سوابق کاری، تحصیلات 
و نقش آفرینی در حوزه های مالی، پرداخت و بانکی و فناوری نســبت به انتخاب 
چهره های ماندگار اقدام کردند. در این رویداد، زهرا میرحســینی معاون فناوری 
و بانکداری دیجیتال بانک پاسارگاد عنوان بانوی برگزیده جشنواره را از آن خود 
کرد. گفتنی اســت از میان 10 نامزد معرفی شده در این بخش، دو بانوی موفق 

و مؤثر در اکوسیستم مالی و بانکی مورد تقدیر قرار گرفتند.

خودروسازان خواهان ادامه عرضه خودروی 
بورسی شدند

مدیران عامل دو شــرکت خودروســازی ایران خودرو و سایپا در نامه هایی 
جداگانه خطاب به سازمان بورس کالا، خواستار تداوم عرضه خودروها در بورس 
کالا شدند. »مهدی خطیبی« و »محمدعلی تیموری« در نامه های جداگانه به 
سازمان بورس و اوراق بهادار، درخواست خود را بر تداوم عرضه محصولات در 
بورس کالا ارائه کردند. »مهدی خطیبی«، مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو 
با اشــاره بر عرضه 10 هــزار دنا در معاملات روز دوشــنبه )26 دی ماه(، در 
نامه خود آورده اســت: »همانگونه که مستحضرید، عرضه خودرو دنا در تاریخ 
26 دی ماه 1401 انجام شد؛ رویکرد این شرکت مطابق هماهنگی های انجام 
شــده با مراجع ذی ربط، تداوم عرضه خودرو در بورس کالا اســت« همچنین 
»محمدعلی تیموری«، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا نیز ضمن اشاره به 
پذیرش محصول شاهین در بورس کالا و تاکید بر اینکه برنامه پذیرش و عرضه 
سایر خودروهای تولیدی این شرکت در حال پیگیری است، آورده است: »پیرو 
تعلیق نماد معاملاتی این شرکت براساس نامه شماره ۹81556 تاریخ 24 دی 
1401 آن ســازمان، به استحضار می رســاند که با توجه به پذیرش خودروی 
شــاهین در بورس کالا، تاکنون 6200 دســتگاه خودرو از طریق بورس کالا 
جهت فروش آگهی شده است. لازم به ذکر است برنامه پذیرش و عرضه سایر 
خودروهای تولیدی این شــرکت نیــز در حال پیگیری بوده که مراتب پس از 

تحقق، از طریق سامانه کدال به اطلاع عموم خواهد رسید.«

ربع سکه ۷ میلیون و 500 هزار تومان شد
جزییات سومین عرضه سکه بورسی

ربع سکه در سومین روز پس از عرضه در بازار سرمایه با قیمت 7 میلیون و 
500 هزار تومان معامله شد که نسبت به روز نخست ۳00 هزار تومان گران تر 
بوده است. از روز شنبه برای نخستین مرتبه 500 هزار قطعه ربع سکه توسط 
بانک مرکزی در بورس عرضه شد و این عرضه تا شنبه هفته آینده ادامه دارد. 
بر این اساس در روز شنبه هفته جاری، ربع سکه در بورس با قیمت 7 میلیون 
و 200 هزار تومان عرضه شد و طی معاملات 2800 سکه به فروش رفت. بازار 
سرمایه سپس به دلیل صرفه جویی در مصرف گاز در روز یکشنبه تعطیل شد 
و دومین روز عرضه سکه بورسی به روز دوشنبه افتاد. طبق آمارها در روزهای 
شــنبه و دوشنبه جمعا 2800 عدد ربع سکه به فروش رفت و ادامه معاملات 
به روز سه شنبه موکول شد. در معاملات روز گذشته نیز 2۳06 عدد ربع سکه 
بــا قیمت 7 میلیون و 500 هــزار تومان به فروش رفت. 5 هزار و ۹8۹ نفر در 
معاملات روز سه شنبه شرکت کردند. گفتنی است همه اشخاص حقیقی بالای 
18 ســال دارای کد ملی مجاز به انجام معاملات بوده و متقاضیان خرید ربع 
سکه باید توجه داشته باشند که نماد مذکور دارای معاملات ثانویه نیست. دوره 
پیش گشایش از ساعت ۹ شروع شده و ساعت 1۳ خاتمه می یابد و رأس ساعت 

1۳ حراج تک قیمتی برگزار می شود.

اردستان به بورس می آید
جزییات عرضه اولیه چهارشنبه

امروز چهارشنبه سهام شرکت سیمان اردستان در بازار بورس عرضه خواهد 
شد و شرکت در این عرضه اولیه برای عموم مردم آزاد است. در روز چهارشنبه 
)28 دی ماه( تعداد 170.250.000 ســهم معادل 15 درصد از سهام شرکت 
سیمان اردستان به  عنوان پانصد و هشتاد و هشتمین شرکت پذیرفته  شده در 
بخش »سیمان، آهک و گچ«، طبقه »تولید سیمان، آهک و گچ« با کد صنعت 
»5۳۹4«، در فهرســت نرخ های بازار دوم و در نماد معاملاتی »اردســتان« به 
شیوه ثبت سفارش جهت کشف قیمت عرضه خواهد شد. این عرضه اولیه به 
شیوه ثبت سفارش است. حداکثر سهمیه هر کد حقیقی و حقوقی 200 سهم 
و قیمت مبنا ۹0۹ تومان خواهد بود. همچنین قیمت کف عرضه 818 و سقف 
آن هزار تومان است. شرکت در این عرضه اولیه برای عموم آزاد است و ساعت 

ثبت سفارش در روز عرضه توسط ناظر بازار اعلام می شود.

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران پس از نزدیک به دو ســال، بیشترین میزان 
ورود پول حقیقی را در سومین روز هفته تجربه کرد که از آشتی احتمالی 
معامله گران حقیقی با بورس حکایت دارد. در جریان معاملات روز دوشنبه، 
بیشترین تغییر مالکیت حقیقی و حقوقی از روز 25 بهمن ماه 1۳۹۹ ثبت 
شد و 745 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد. همچنین شاخص 
کل بورس تهران در این روز با رشد بیش از ۳6 هزار واحدی و ثبت بازدهی 
2.25 درصدی، چهارمین رشد چشمگیر در دی ماه امسال را تجربه کرد 
و بــه ارتفاع یک میلیون و 680 هزار واحد رســید. نماگر اصلی بورس در 
معاملات روز گذشــته نیز بیش از 6 هزار واحد معادل 0.41 درصد دیگر 
پیشروی کرد و سطح یک میلیون و 687 هزار واحد را به نمایش گذاشت.
به نظر می رســد بورس تهران ســطح 1.6 میلیون واحدی را به عنوان 
منطقــه حمایتی جدید تثبیت کرده و در آســتانه ورود به ســطح 1.7 
میلیونی و ثبت ســقف جدیدی در ســال 1401 است. تحلیلگران عموما 
به عملکرد تالار شیشــه ای در روزهای پیش رو خوشبین هستند و برخی 
از تکنیکالیست ها با اشاره به چشم       انداز مثبت بازارهای جهانی می گویند 
شــاخص کل در دو ماه باقی مانده تا پایان ســال می تواند از قله تاریخی 
2 میلیون واحدی عبور کند. البتــه برخی دیگر از تحلیلگران با توجه به 
ریسک های داخلی به ویژه سیاست تثبیت ارز نیمایی و شکاف قیمتی آن 
با ارز آزاد، خوش بینی کمتری دارند و سقف شاخص بورس را در محدوده 
1.8 میلیــون واحدی در نظر می گیرند. آنها بر این باورند که بازار ســهام 
علاوه بر ریســک بلاتکلیفی احیای برجام و قیمتگذاری دستوری و...، به 
واســطه ریسک هایی که اخیرا از سمت بانک مرکزی )نرخ ارز و نرخ سود( 
متحمل می شود، همچنان قابل پیش بینی نیست و در واقع، روند نوسانی 
معاملات سهام، پیش بینی دادوستدها برای معامله گران را به امری دشوار 

بدل کرده است.
تداوم سبزپوشی نماگرهای بورسی

شــاخص کل بورس تهران در جریان دادوســتدهای بیست و هفتمین 
روز دی ماه، روند پرنوســانی را سپری کرد و چند بار تغییر جهت داد، اما 
با وجود روند نزولی در دو ســاعت پایانی، بالاتر از سطح روز قبل ایستاد. 
در پایان معاملات سه شــنبه، شاخص کل بورس با افزایش 6 هزار و ۳7۳ 
واحدی، بازدهی 0.41 درصدی را به ثبت رســاند و تا سطح یک میلیون 

و 687 هزار و 47 واحد بالا آمد. همانطور که اشــاره شد، به نظر می رسد 
نماگر اصلی بورس تهران تاکنون توانســته سطح 1.6 میلیون واحدی را 
به عنوان منطقه حمایتی جدید در نظر بگیرد و در آستانه ورود به ابر کانال 

1.7 میلیونی بایستد.
همچنین شاخص کل هم وزن در معاملات دیروز با رشد ۳ هزار و ۳15 
واحد معادل 0.66 درصد در تراز 52۳ هزار و 647 واحدی ایســتاد. نماگر 
هم وزن بازار در حالی در روزهای گذشــته ســقف سال 1401 را جابه جا 
کرده که تنها یک قدم تا سقف سال 1۳۹۹ فاصله دارد. شاخص هم وزن با 
توجه به رشدهای اخیر خود توانست از پس مقاومت هایی همچون مقاومت 
470 هزار واحدی )که در طول دو ســال گذشته برای شکست آن ناموفق 
بوده( عبور کند و به محدوده 500 هزار واحدی برسد. محدوده 500 هزار 
واحدی شــاخص هم وزن بورس به عنــوان اولین هدف الگوی هارمونیک 
ایجادشــده در این نمودار شناخته می شود و با رشد خوب خصوصا در روز 
دوشنبه توانســت از پس این مقاومت هم برآید تا در یک قدمی مقاومت 
540 هزار واحدی ایجادشــده در مردادماه 1۳۹۹ قرار بگیرد. حالا اهالی 
تکنیکالیست بازار منتظر هستند تا رفتار شاخص در این محدوده مقاومتی 
را با نحوه برخورد کندل ها بررسی کنند تا بتوانند سناریوهای جدید خود 

را برای ادامه کار شاخص هم وزن طراحی کنند.
به موازات رشد شاخص کل و شــاخص هم وزن، شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( نیز به عنوان ســومین شــاخص مهم بازار سرمایه، با صعود 6۳ 
واحدی در معاملات سه شــنبه در سطح 21 هزار و 440 واحد قرار گرفت. 
در پایان معاملات  روز گذشته، ۳0۹ نماد رشد قیمت و ۳28 نماد کاهش 
قیمت داشتند. به عبارت بهتر، 4۹ درصد بازار رشد قیمت و 51 درصد بازار 
افت قیمت را تجربه کردند. ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار در این روز )برخلاف روز دوشنبه( منفی بود و 221 میلیارد تومان پول 
حقیقی از بورس خارج شد. در جریان دادوستدهای روز گذشته، بیشترین 
خروج پول حقیقی به سهام فملی اختصاص داشت که ارزش تغییر مالکیت 
حقیقی به حقوقــی آن 4۹ میلیارد تومان بود. پس از فملی نیز نمادهای 
شــپنا، شستا، وبملت و وتوس بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. در 
سوی دیگر اما بیشــترین ورود پول حقیقی به نماد افق اختصاص داشت 
و نمادهای شــبندر، خودرو و همراه نیز در رتبه های بعدی بیشترین ورود 

پول قرار گرفتند.
بازگشت پرقدرت خودرو به بازار

شــاخص کل بورس با رشد 0.41 درصدی به سطح یک میلیون و 687 
هزار واحد و شــاخص هم وزن با رشد 0.66 درصدی به سطح 52۳ هزار و 
647 واحدی رســید. بیش از 16 میلیارد و ۳68 میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهــادار بــه ارزش ۹4 هزار و 620 میلیــارد ریال در بورس تهران 
دادوســتد شد. گروه خودرو با 11۹ هزار و ۳51 معامله به ارزش 1۳ هزار 
و ۳52 میلیارد ریال در صدر گروه های بورســی نشســت. همچنین گروه 
بانک ها با 66 هزار و 48 معامله به ارزش 7 هزار و 172 میلیارد ریال، گروه 
فلزات اساسی با 58 هزار و 1۳ معامله به ارزش 5 هزار و ۳5۳ میلیارد ریال، 
گروه فرآورده های نفتی با 4۹ هزار و ۳2۳ معامله به ارزش 4 هزار و 761 
میلیارد ریال و گروه شــیمیایی با 54 هزار و 48 معامله به ارزش 4 هزار و 

18 میلیارد ریال به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.
شــرکت توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه با یک هزار و ۹16 
واحد، معدنی و صنعتی گل گهر با یک هزار و 180 واحد، ایران خودرو با 
یک هزار و 68 واحد، ارتباطات ســیار ایران با 51۹ واحد و بانک تجارت با 
462 واحد بیشترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص کل داشتند. در سمت 
مقابل اما پالایش نفت بندرعباس با 576 واحد، سرمایه گذاری نفت و گاز و 
پتروشیمی تامین با 544 واحد، مخابرات ایران با 402 واحد، پالایش نفت 
تهران با ۳76 واحد و ملی صنایع مس ایران با ۳22 واحد با تاثیر منفی بر 

رشد شاخص همراه شدند.
در آن سوی بازار سرمایه نیز شاخص کل فرابورس با 6۳ واحد افزایش به 
رقم 21 هزار و 440 واحد رسید. بیش از 7 میلیارد و 254 میلیون سهم، 
حــق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 65 هــزار و 4۳5 میلیارد ریال در این 
بازار دادوستد شد. شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات با 26 واحد، 
مدیریــت انرژی امید تابان هور با 10 واحــد، پویا زرکان آق دره 8 واحد، 
پتروشــیمی شهید تندگویان با 7.۹ واحد و پتروشیمی زاگرس با 7 واحد 
با تاثیر مثبت و همچنین شــرکت پتروشیمی مارون با 1۳ واحد، پالایش 
نفت شــیراز با 10 واحد، بانک دی با ۹ واحد، تولید نیروی برق دماوند با 
7 واحد و صنعتی مینو با 6 واحد با تاثیر منفی بر رشد شاخص فرابورس 

همراه شدند.

از شتاب رشد بورس در چهارمین روز هفته کاسته شد

روز پرنوسان بورس تهران

صورت های مالی شرکت های دولتی برای نخستین بار با انتشار در سامانه 
کدال به صورت شــفاف در دسترس عموم مردم قرار گرفت و هرچند که 
زیان های هنگفت برخی این شرکت ها نگران کننده به نظر می رسد، اما امید 
می رود این اعداد و ارقام توجه مسئولان و متخصصان را به خود جلب کند 
تا در بستر این شفافیت در راستای بهبود وضعیت شرکت ها گام برداشته 
شــود. به گزارش »ایسنا«، شرکت های دولتی، نقش پررنگ و تاثیرگذاری 
در اقتصاد کشــور دارند؛ چراکه این شــرکت ها، بخش عمده فعالیت های 
اقتصادی دولت را برعهده  داشــته و آثار مالی و اقتصادی تعیین کننده ای 
بــر عملکرد دولت و همچنین در زندگی مــردم به عنوان ذی نفعان اصلی 
خود دارند؛ بــه طوری که بیش از نیمی از بودجه کل کشــور مربوط به 
این شرکت ها است. بنابراین شفافیت و پاسخگویی مدیران در شرکت ها، 
جزو مهمترین اهداف نظام شرکت داری و از اصول مهم حاکمیت شرکتی 

محسوب می شود.
در همین راســتا، انتشــار عمومی صورت های مالی حسابرســی شده 
شرکت های دولتی به همراه گزارش های حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
مربوط که باعث افزایش شفافیت مالی از طریق اطلاع و دسترسی عمومی 
به تمامی زوایای آثار مالی فعالیت های شرکت های دولتی می شود، فضای 
پرسشــگری عمومی را تقویت می کند و مطالبات نســبت به پاسخگویی 
مدیران شــرکت های دولتی را افزایش می دهد. تاکنون از ســوی وزارت 
اقتصاد، هزار و 86 شــرکت شناســایی شــده اند که 24۳ شرکت از این 
شرکت ها، بورســی هســتند. از تعداد هزار و 86 شرکت شناسایی شده، 
420 شــرکت مربوط به شرکت های دولتی، ۹ شــرکت جزو بانک ها، دو 

شرکت زیرمجموعه بیمه ها، هفت شرکت مربوط به مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی و شرکت های زیرمجموعه و 27 شرکت نیز مربوط به شرکت های 

زیرمجموعه دبیرخانه مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی هستند.
همچنین در جمع شــرکت های شناســایی شــده، 224 شــرکت به 
شــرکت های زیرمجموعه بانک ها و بیمه ها، 260 شــرکت به شرکت های 
زیرمجموعه ســازمان تامین اجتماعی و ۳0 شــرکت نیز به شرکت های 
زیرمجموعه صندوق بازنشســتگی کشــوری تعلق دارند. عــلاوه بر این، 
51 شــرکت جزو فدراسیون ها، ۳6 شــرکت مربوط به سایر شرکت های 
زیرمجموعه موسســات و نهادهای عمومی غیردولتی و 20 شــرکت نیز 

مربوط به شرکت های تحت نظارت دولت است.
به نظر می رســد که در بحث انتشــار صورت های مالی شــرکت های 
دولتی چهار گام وجود دارد. بر این اســاس، وزارت اقتصاد برای نخستین 
بار در اوایل ســال جاری گزارش حسابرس مســتقل و بازرس قانونی به 
انضمام صورت های مالی ســال 1۳۹8 مربوط به 2۹6 شرکت دولتی اعم 
از مادرتخصصی، اصلی و فرعی و همچنین گزارش حســابرس مستقل و 
بــازرس قانونی به انضمام صورت های مالی ســال 1۳۹۹ مربوط به ۳1۳ 
شرکت دولتی از جمله هفت بانک، دو بیمه دولتی و همچنین چهار شرکت 
تابعه این وزارتخانه را در ســامانه کدال منتشــر کرد و در دسترس عموم 

قرار داد.
پــس از آن در خردادماه و در گام دوم، صورت های مالی حسابرســی 
شــده 1۳2 شرکت بخش عمومی کشور در ســامانه کدال منتشر شد. 
این 1۳2 شــرکت ذیل نهادهای عمومی غیردولتی شــامل شرکت های 

ذیل صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های مهمی مثل هواپیمایی 
آسمان، ملی نفتکش، پتروشیمی مسجد سلیمان، برخی از شرکت های 
زیرمجموعه بنیاد مســتضعفان، تعداد 15 شرکت زیرمجموعه سازمان 
تأمیــن اجتماعی، برخــی دیگر از شــرکت های  زیرمجموعه بانک های 
ملی، مســکن، ســپه، بیمه ایران و نیز تعداد اندکی از شهرداری هایی 
که اطلاعات آنها به طور قطعی وصول شــده و دارای صورت های مالی 

حسابرسی شده بودند، قرار دارند.
ســپس در گام ســوم و در مهرماه ســال جاری صورت های مالی ۳۹6 
شــرکت غیردولتی در راستای شفافیت منتشر شده و در سامانه کدال در 
دســترس عموم مردم قرار گرفت. صورت های مالــی که از حال ناخوش 
برخی بانک ها حکایت داشــت که تا آن زمان در خفا قرار گرفته بودند. در 
نهایت نیز در تازه ترین اقدام از سوی وزارت اقتصاد، اطلاعات 207 شرکت 
دیگر نیز به تازگی منتشر شــده است تا مجموع اطلاعات منتشرشده به 

60۳ شرکت برسد.
سوال این است که انتشار صورت های مالی چه تاثیری در اقتصاد کشور 
دارد؟ در پاسخ بدین پرســش باید گفت، افزایش شفافیت مالی از طریق 
اطلاع رســانی عمومی، پاســخ به نیاز و کمبودی بوده است که در کشور 
احساس می شد و شفافیت موتور محرکه پیشرفت کشور خواهد بود؛ کما 
اینکه 65 درصد گردش مالی که در دولت وجود دارد، در داخل شرکت های 
دولتی است و شفافیت در عملکرد مالی این شرکت ها می تواند با جلب نظر 
مسئولان رده بالا، متخصصان و کارشناسان به شفافیت دادوستد مالی در 

بخش های مختلف اقتصاد منجر شود.

صفر تا صد کارنامه مالی شرکت های دولتی

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
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دستور پیگیری ارائه تسهیلات سرمایه در 
گردش را صادر کنید

20 انجمن تولیدکننده طی نامه ای به سران سه قوه خواستار صدور 
دستور پیگیری ارائه تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی 
شــدند. به گزارش ایسنا، تولیدکنندگان در این نامه با اشاره به اینکه 
برمبنای هدف گذاری  برنامه ششــم توسعه باید سهم صنعت و معدن 
از تامین مالی ســالانه به 40 درصد از کل تسهیلات پرداختی برسد، 
گفته انــد که با این حال در ســال 1401 تولیدکنندگان به واســطه 
بخشی از سیاست های پولی مالی بیشترین فشار را از ناحیه دسترسی 
اندک به تسهیلات ســرمایه در گردش تجربه کردند. سیاستگذاران 
با هدف تقویت تشــکیل ســرمایه و افزایش سهم تأمین مالی بخش 
صنعت و معدن تلاش های بسیاری را در طول سال های اخیر در قالب 
برنامه های متعدد انجام داده اند، اما با این حال سیاست های داخلی به 
ویژه تورم بیشــتر این اهداف را ناکام گذاشته و به بخش تولید آسیب 

جدی رسانده است.
همچنیــن در ایــن نامه آمده که در کشــور تأمیــن مالی یکی از 
موضوعات مهم و چالش هایی اســت که همواره واحدهای تولیدی با 
آن دســت و پنجه نرم می کنند و بانک ها به دو دلیل ضعف در زمینه 
تامین مالی و تسهیلات دهی و قانون ذی نفع واحد، از ارائه تسهیلات 
بانکی به بنگاه های بزرگ تولیدی اجتناب می کنند و در سال جاری، 
به رغم انتظار حمایت بیشتر از تولید و اشتغال این موضوع به معضلی 

نگران کننده برای بنگاه های بزرگ تولیدی تبدیل شده است.
در این نامه به به گواهی آمار رســمی استناد شده که براساس آن 
مجموع ارزش تولیدات کشور در ســال گذشته 2۳00 هزار میلیارد 
تومان بوده و 650 هزار میلیارد تومان تســهیلات موردنیاز است که 
باید از طرق مختلف به عنوان ســرمایه در گردش تامین شود. با این 
آمار میزان تســهیلات اعلامی از ســوی منابع بانکی به بخش تولید 
در سال گذشــته 4۳5 هزار میلیارد تومان بوده که حدود 200 هزار 
میلیارد تومان کمبود نقدینگی و عدم تراز منابع برای بخش تولید به 
ثبت رسیده است. از سوی دیگر براساس قانون ذی نفع واحد حداکثر 
تســهیلاتی که یک مشــتری می تواند از بانک دریافت کند تا سقف 
20 درصد ســرمایه پایه بانک مقرر شده اســت و بانک با این دلیل 
که بتواند خود را از مخاطراتی همچون ورشکســتگی و کمبود منابع 
رهایی دهد، طبق قانون ذی نفع واحد تسهیلات ارائه می کند. بنابراین 
یکی از جدی ترین مسائل کنونی صنعت ایران بحث تسهیلات سرمایه 
در گردش واحدهای تولیدی اســت که در چند دهه گذشته بارها به 
جلســات روســای قوای مجریه، مقننه و قضائیه هم کشیده شد و با 
وجــود اینکه قانون گذاران یکی از مواد قانــون »رفع موانع تولید« را 
به تســهیلات دهی بانک ها به صنعت کشور اختصاص داده و راه حل 
»حساب ویژه تسهیلات در گردش« را لحاظ کرده اند، اما این مسئله 
یکی از مشکلات اساسی صنعت کشور و پیشران های اقتصادی است.

همچنین در نامه جمعی از تولیدکنندگان به این نکته اشاره شده که 
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی واگذاری، املاک دارایی های غیرضرور 
و اماکن رفاهی بانک ها می تواند مشــکل کمبود نقدینگی بانک ها را 
مرتفع کند. در سال 1۳۹۳ مجلس شورای اسلامی قانون »رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور« را تصویب کرد و در نهایت 
در ســال 1۳۹4 با تایید شورای نگهبان برای اجرا و تدوین آیین نامه 
اجرایی آن به دولت وقت ابلاغ شــد. در واقع این ماده قانونی ارتباط 
نزدیکی با توان تســهیلات دهی بانک ها دارد و پیشتر دولت برای این 
موضوع چاره اندیشی کرده بود؛ »فروش املاک مازاد بانک ها«. هیأت 
وزیران در سال 1۳86 آیین نامه نحوه واگذاری دارایی های غیرضرور و 
اماکن رفاهی بانک ها را به تصویب رســاند و جزییات دقیقی را درباره 
شیوه فروش املاک بانک ها تعیین کرد و پس از آن هم چندین رئیس 
دولت از برنامه خود برای به ســرانجام رســاندن این آیین نامه سخن 
گفتند، اما شــوربختانه این قانون همچنان در حد یک نوشته بر روی 

کاغذ باقی مانده است.

نماگربازارسهام

طرح فروش فوق العاده ایران خودرو امروز به مرحله پایانی خود رسید و 
اســامی برندگان قرعه کشی هم اعلام شد؛ طرحی که سهم مادران دارای 
فرزند از آن، 50 درصد بود، اما کدام مادران می توانند در قرعه کشی ایران 
خودرو شــرکت کنند؟ به گزارش تجارت نیــوز، پس از ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت، قرار شــد مادران دارای دو فرزند و بیشتر بتوانند در طرح فروش 

فوق العاده خودروسازان شرکت کنند و سهمیه جداگانه داشته باشند.
براســاس آخرین اخباری که رســیده، 50 درصد عرضه خودروسازان 
بایــد به مادران دارای فرزند تخصیص داده شــود و ۳0 درصد به مالکان 
خودروهای فرسوده و دیگر افراد عادی هم باید پس از این از طریق بورس 

کالا خودرو بخرند.
اما کدام مادران شامل خرید خودرو از خودروسازان می شوند و سهمیه 

جداگانه دارند؟ براساس آنچه تاکنون عنوان شده مادران دارای دو فرزند و 
بیشتر می توانند از سهمیه 50 درصدی خودروسازان استفاده کنند، اما نه 
همه مادران دارای دو فرزند و بیشــتر. بلکه شرط مهم این است که فرزند 

دوم خانواده و یا بیشتر، از آبان ماه 1400 به بعد متولد شده باشد.
تنها در این صورت است که مادران دارای فرزند می توانند از سهمیه 50 
درصدی قرعه کشی خودرو برخوردار شوند. البته این سهمیه در حالی اعلام 
شده است که بســیاری از مخاطبان تجارت نیوز می گویند در سال جاری 
بارها در طرح های فروش فوق العاده ایران خودرو و ســایپا شرکت کرده اند 

اما برنده خودرو نشده اند.
رانت 200 میلیونی برای مادران دارای فرزند

برخی معتقدند که چنین مســئله ای کاملا طبیعی است. چون اختلاف 

قیمت عجیب خودروهای عرضه شده در این طرح ها با بازار آزاد چنان زیاد 
است که همه را به دلال خودرو تبدیل کرده است. به خصوص که شرکت 

در این طرح ها محدودیت و ممنوعیت خاصی هم ندارد.
برای مثال در آخرین طــرح فروش فوق العاده ایران خودرو که از 18 تا 
25 دی ماه برگزار شد، اختلاف قیمت خودروهای عرضه شده در کارخانه 
و بازار آزاد به بالای 200 میلیون تومان می رســید. با توجه به مهلت سه 
ماهه انتظار برای دریافت خودرو، برندگان از سود ماهانه 70 میلیون تومانی 

برخوردار می شدند.
همین سود بالا سبب شده که برای 20 هزار خودروی عرضه شده در این 
طرح ایران خودرو، حدود 11 میلیون نفر شــرکت کنند. یعنی از هر 18 

هزار نفر متقاضی خرید خودرو، تنها یک نفر شانس برنده شدن را دارد!

کدام مادران می توانند در قرعه کشی خودرو شرکت کنند؟

نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شــورای اســلامی 
گفت عرضه خودرو در بورس نمی تواند دغدغه مردم و نیازمندان واقعی 
خودرو را پاسخ دهد، چراکه این نوع عرضه بیشتر به نفع پولدارها است.
محمدحســن آصفری در گفت وگو با خبرنگار فارس، در اراک اظهار 
کرد: عرضه خودرو در بورس نشان داد این روش عرضه خودرو  نمی تواند 
از دغدغه مردم و نیازمندان واقعی به خودرو بکاهد، چراکه در بورس هر 

کسی که پول بیشتری بدهد، آن را از آن خود می کند.
وی تصریــح کرد: در این مدت ثابت شــده عرضــه خودرو در بورس 
نتوانســته رضایت مردم را به همراه داشــته باشد، به نظر می رسد بهتر 
اســت تولیدکنندگان خودرو تمام تولیدات خود را از طریق قرعه کشی 

بــه مردم عرضه کنند و روال عادی قرعه کشــی بــرای متقاضیان خود 
تداوم یابد.

نماینده مــردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شــورای با بیان 
اینکه بورسی شــدن خودرو منجر به گران تر شدن این کالا شده است، 
ادامه داد: در این روش کســانی که پول  دارتر هســتند صاحب ماشین 

می شوند و درواقع باید گفت این روش بیشتر به سود پولداران است.
آصفری بر لزوم واردات خــودرو تاکید کرد و گفت: دولت باید اجازه 
دهد کسانی که می توانند با استفاده از ارز خارجی خود نسبت به واردات 
اقدام کنند تا بخشــی از کمبود برطرف شــود، متاسفانه عده ای رانتجو 

اجازه این کار را نمی دهند.

وی تصریــح کرد: واردات خودرو منجر به رقابتی شــدن بازار خودرو، 
کاهش قیمت ها و بهتر شدن خدمات پس از فروش می شود.

نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شــورای اســلامی 
انحصار تولید ماشــین را موجب عدم ســاماندهی بازار خودرو دانست 
و گفت: باید اجازه واردات داده شــود تا انحصــار تولید کارخانه تولید 
خودرو شکســته شــده و قیمت ها کاهش یابد، متاسفانه منافع عده ای 

اجازه نمی دهد این اتفاق رقم بخورد.

عضــو هیأت علمی دانشــگاه علــم و صنعت ایران درخصــوص تاثیر 
خصوصی سازی بر ســاماندهی بازار و جلب رضایت مشتریان توضیحاتی 
را مطرح کرد. امیرحســن کاکایی در گفت وگو بــا خبرنگار خبرخودرو، 
درخصوص تاثیر خصوصی ســازی بر ســاماندهی بــازار و جلب رضایت 
مشتریان اظهار داشت: خصوصی سازی ضوابطی دارد و نخستین هدف آن، 
افزایش رقابت پذیری و بهره وری است، اما از سوی دیگر دولت می بایست 

هدف خود از خصوصی سازی را تعریف نماید.
وی افزود: تنها راهکار این اســت که در ابتدا ضوابط مشخص شود زیرا 
ســاختار صنعت خودروی کشور دچار معضلاتی است که افزایش بیش از 
حد تعداد خودروســازی های کوچک به غیر از دو خودروسازی، برخلاف 

کشورهای صنعتی خودروساز دنیا از آن جمله است.
عضو هیأت علمی دانشــگاه علم و صنعت ایــران نکته کلیدی را نحوه 
نگاه به مدیریت صنعت خودروی کشــور اعلام کرد و گفت: دولت در حال 
حاضر تنوع محصولات را پیگیری می کند که نتیجه آن کاهش تیراژ موثر 

خودروها است.
کاکایــی راهکار کاهش قیمت را افزایش تیــراژ به عنوان مثال برای دو 
نــوع خودرو عنوان کرد و ادامه داد: این در حالی اســت که اکنون دولت 
بالعکــس عمل می کنــد. در این رابطه هدایت خودروســازان کوچک به 
سمت مونتاژکاری، موجب برقراری تنوع متناسب با سلیقه و تمکن مالی 

متقاضیان خودروهای مونتاژی می شود.
وی با بیان اینکه می بایست حداقل یک خودروساز با تیراژ یک میلیون 
دســتگاه برای حدود دو کلاس خودرویی داشته باشیم، افزود: در موضوع 
متنوع سازی محصولات می بایست بررسی کنیم که مزیت های ایجاد تنوع 

چیست و آیا در حال حاضر در اولویت قرار دارد.
این کارشــناس صنعت خودرو تصریح کرد: آیا خصوصی سازی موجب 
ســاماندهی می شود بسته به این دارد که ساماندهی را در چه می دانید. با 

این وضعیت خصوصی سازی مسلما موجب ساماندهی نمی شود.
کاکایی درخصوص تاثیر آزادســازی قیمت بر ســاماندهی بازار و جلب 

رضایت مشتریان گفت: آزادسازی قیمت مشکل ایجاد نمی کند، اما لزوما 
به این معنا نیســت که مشکل بازار رفع شود. وی رفع مشکل بازار خودرو 
را در گرو اقدام دولت نسبت به اجرای یک راهبرد خوب و قوی در راستای 
رفع موانع تولید دانست و افزود: یکی از راهکارها تمرکز بر روی یک پلتفرم، 

افزایش تیراژ و کاهش قیمت ها است.
عضــو هیأت علمی دانشــگاه علم و صنعــت ایران با اشــاره به اینکه 
خصوصی ســازی در شــرایط فعلی به دلیل بالابــودن هزینه های تولید 
موجب کاهش قیمت و رفع مشــکلات در کوتاه مدت نمی شــود، موضوع 
خصوصی ســازی و اینکه آیا مونتاژکاری به بخش خصوصی واگذار شود، 
لازمه آن را حذف قیمتگذاری دســتوری دانســت و گفت: در یک سال 
گذشــته کدام یک از موانع تولید به عنوان مثال موانع گمرکی برداشــته 
شده اســت. کاکایی با توجه به اینکه تولید خودروهای اقتصادی تاکنون 
برای خودروسازان زیانده بوده اند، درخصوص راهکار این مشکل گفت: ابتدا 
قیمت می بایســت آزاد شــود و دوم اینکه تنوع افزایش نیابد زیرا تنوع با 
کاهش قیمت همخوانی ندارد. این کارشــناس صنعت خودرو در ادامه به 
ســودآوری تولیدکنندگان فولاد در طی چهار سال گذشته در طرفیت با 
خودروســازان و در مقابل زیاندهی خودروسازان اشاره کرد و گفت: وزارت 
صمت می بایست تولیدکنندگان فولاد را در جهت کاهش قیمت ها هدایت 

نماید تا قیمت تمام شده محصول خودرو نیز کاهش داشته باشد.
کاکایی همچنین تولید خودروی جدید را نیازمند سرمایه گذاری میلیارد 
دلاری دانست و گفت: تا زمانی که این سرمایه گذاری وجود نداشته باشد، 

نمی توانیم با خودروی مدرن به قیمت مناسب دسترسی پیدا کنیم.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: اگر قرار است خودرو با قیمت اقتصادی 
به دست مردم برسد، تنها راهکار افزایش بهره وری در زنجیره تولید است 
و خصوصی ســازی یکی از ابزارها اســت. اگر از این ابزار به شکل نادرست 
اســتفاده شود، به دلیل بالا بودن قیمت تمام شده تولید در شرایط فعلی، 
خصوصی سازی در جهت مخالف با هدف تولید خودروهای اقتصادی عمل 

می کند.

نماینده مجلس: عرضه خودرو در بورس به نفع پول دارها است

ساماندهی بازار خودرو در گرو اقدامات قوی راهبردی از سوی 
دولت در راستای رفع موانع تولید است
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اخبار

طی حکمی از سوی مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل شرکت مادر تخصصی تولید برق حرارتی
داوود سلیمانی به عضویت » شورای سیاستگذاری،آگاهی بخشی و روابط 

عمومی شرکت مادر تخصصی تولید برق حراتی« درآمد
اهـواز - شـبنم قجاوند: طـی حکمی از سـوی 
مدیـرکل روابـط عمومـی و امـور بیـن الملل شـرکت 
مـادر تخصصی تولیـد بـرق حرارتی، داوود سـلیمانی 
مدیـر روابط عمومـی نیروگاه رامین اهـواز به عضویت 
روابـط  و  بخشـی  سیاسـتگذاری،آگاهی  شـورای   «
عمومی شـرکت مـادر تخصصـی تولید بـرق حراتی« 

درآمد.
ایـن شـورا بمنظـور تدویـن سیاسـت ها، راهبردهـا 
و برنامـه هـای شـرکت مـادر تخصصـی تولیـد بـرق 
حرارتـی و شـرکتهای زیرمجموعـه در حـوزه روابـط 

عمومی و آگاهی بخشـی متناسـب با اسـناد بالادسـتی  وزارت نیرو تشـکیل شـده اسـت. ریاست این شـورا به عهده مدیر 
روابط عمومی و امور بین الملل برق حرارتی و اعضای آن متشـکل از  ۹ نفر از مدیران،کارشناسـان و نخبگان عرصه روابط 

عمومـی وزارت نیـرو و بـرق حرارتـی می باشـند.

نمایشگاه صنایع شیلاتی ایران با حضور  7۵ شرکت فناور، دانش بنیان و 
تولید کننده سراسر کشور در بوشهر برگزار می شود

بوشـهر- خبرنگار فرصت امروز: رئیـس پارک علم 
و فنـاوری خلیـج فارس گفت: 75 شـرکت فنـاور و دانش 
بنیـان و تولیدکننـدگان فعـال در حـوزه شـیلات از 17 
اسـتان کشـور برای حضور در نمایشـگاه صنایع شـیلاتی 

ایـران )ایرانفکـس( در بوشـهر ثبت نـام کردند. 
ابوالحسـن رزمی نیـا در جمع خبرنـگاران، عنـوان کرد:  
زمینه هـای فعالیت این واحدها شـامل تولیـد غذای ماهی 
و میگـو و سـایر آبزیـان، تجهیـزات مرتبط بـا آب)پمپ(، 

تصفیـه و ضدعفونـی، لولـه و اتصـالات، بهبـود دهنـده آب و خـاک، قفس هـای دریایـی، تجهیـزات مرتبـط بـا غذادهـی، 
پـرورش و تکثیـر جلبـک ها، آرتیما، روتیفـر، کرم نرئیس و صدف، بیمـه، تجهیزات مرتبط با برداشـت آبزیان، مکمل های 
ویتامینـه، پروبیوتیک، هوشـمند سـازی مزارع پـرورش آبزیان، تجهیزات مرتبـط با هوادهی، فرآوری محصولات شـیلاتی، 
مرکز خدمات بهداشـت آبزیان و دامپزشـکی، نقشـه برداری و سـنجش، تجهیزات مرتبط با سـاخت اسـتخر و تجهیزات 

مرتبـط با بـرق و تابلو برق اسـت. 
وی ادامـه داد: نمایشـگاه صنایـع شـیلاتی ایـران در فضایـی بـا ابعـاد سـه هـزار و 200 متـر بـا حضور شـرکت هایی از 
اسـتان های بوشـهر، هرمـزگان، سیسـتان و بلوچسـتان، خوزسـتان، فارس،کرمـان، کهکیلویـه و بویر احمـد، چهارمهال و 
بختیاری، خراسـان رضوی، اصفهان، اراک، قم، همدان، تهران، البرز، آذربایجان غربی و یزد نمایشـگاه بین المللی بوشـهر 

می شـود.  برگزار 
رئیـس پـارک علـم و فنـاوری خلیـج فارس اضافـه کرد: این نمایشـگاه چهـار روزه چهارم تـا هفتم بهمن مـاه 1401 با 
تولیـت شـرکت چتـر نوین آمـوزان لیان )فرانو ( از شـرکت های دانش بنیان مسـتقر در پارک علم و فنـاوری خلیج فارس 
و با مشـارکت پارک علم و فناوری خلیج فارس )بوشـهر(، شـتابدهنده ایده بان، نمایشـگاه بین المللی بوشـهر،  اداره کل 
شـیلات اسـتان بوشـهر، سـازمان صمت، شـهرک صنعتی استان بوشـهر و پژوهشـکده میگوی کشـور در چهارم تا هفتم 

بهمن مـاه 1401 برگزار می شـود. 
مدیـر عامـل شـرکت فرانـو، متولـی و دبیـر نمایشـگاه صنایـع شـیلاتی ایران بـه ایرنـا گفت: کـه همزمان با نمایشـگاه 
ایرانفکس  میز ملی میگو در روز دوم نمایشـگاه و جشـن شـکرانه پایان برداشـت میگو و جشـنواره برگزیده های صنعت 
شـیلات در پنـج بخـش تکثیـر، پـرورش، صادرات، پـرورش ماهی در قفس و نوآوری روز سـوم نمایشـگاه برگزار می شـود. 
وی از دیگـر برنامه هـای این نمایشـگاه را  برپایی پنل هـای تخصصی بیماری AHPND، مدیریت آب و بسـتر، فراوری 
و بـازار، مکانیزاسـیون و پـرورش ماهـی در قفس برای بهره برداران و کارشناسـان این صنعت عنوان کـرد و گفت: این پنل 

هـا بـا حضور پنـج نفر از سـرآمدان این عرصه برگزار می شـود. 
دبیـر نمایشـگاه صنایـع شـیلاتی ایران یادآور شـد: با توجه به جایگاه اسـتان های جنوبی کشـور در امر پـرورش میگو و 
ماهی در قفس، قرار اسـت این نمایشـگاه در دوره های مختلف در اسـتان های بوشـهر، هرمزگان، خوزسـتان و سیسـتان و 

بلوچسـتان برگزار شـود و دوره دوره ی نخسـت این نمایشـگاه در استان بوشـهر طرح ریزی شد . 
وی اظهـار کـرد: امیـد اسـت بـا توجه بـه حضور کم نظیر شـرکت های بـزرگ فعال در ایـن حوزه، به جای جلسـات بی 
حاصل مکرر و اسـتفاده از نام نمایشـگاه ایرانفکس، شـاهد حمایت های مسـئولین زیربط اسـتان بوشـهر در هر چه بهتر 

برگزار شـدن این نمایشـگاه و رویدادهای جانبی آن باشـیم.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی خبر داد: 
۲۰ هزار و ۵۲۶ مورد بازرسی از واحدهای صنفی استان مرکزی انجام شد

اراک- فرنـاز امیدی: مدیرکل صنعـت، معدن و 
تجـارت اسـتان مرکزی گفـت: 20 هـزار و 52۶ مورد 
بازرسـی بـا هـدف مقابلـه بـا احتـکار و گرانفروشـی 
امسـال از واحدهـای صنفـی، تولیـدی و خدماتی این 

اسـتان انجام شـد.
علـی جودکـی افـزود: 2 هـزار و 17۸ پرونـده در 
از واحدهـای صنفـی، خدماتـی و  بازرسـی  جریـان 
تولیدی اسـتان مرکزی در سـال جاری تشـکیل و به 
مراجـع قضایی تحویل شـد. وی درصـد تخلف یابی در 
بازرسـی  از واحدهای صنفی اسـتان مرکزی را بیش از 
10 درصـد عنـوان کـرد و ادامه داد: صیانـت از حقوق 

مصـرف کننـده یکـی از سـرفصل های مهـم برنامه هـای اداره کل صنعـت، معـدن و تجـارت اسـتان مرکزی اسـت.
مدیـرکل صنعـت، معدن و تجارت اسـتان مرکـزی ارزش ریالی تخلفات صورت گرفته را سـه هـزار و ۸7۹ میلیارد ریال 
عنوان کرد و ادامه داد: گرانفروشـی، درج نشـدن قیمت، کم فروشـی، تعطیلی خودسـرانه و صادر نشـدن فاکتور مهمترین 

تخلفات ثبت شـده مربوط به اصناف اسـتان مرکزی در سـال جاری اسـت.
جودکی اضافه کرد: 54۶ مورد گشـت مشـترک با اداره کل تعزیرات، ۳72 مورد بازرسـی با دانشـگاه های علوم پزشـکی، 

2۶0 مورد با اماکن عمومی و سـه هزار و 14۶ مورد نیز با سـایر نهادهای نظارتی از سـوی این نهاد انجام شـده اسـت.
بیش از ۶0 هزار واحد صنفی زیر نظر 7۳ اتحادیه در استان مرکزی فعالیت می کنند.

درخواست مدیرعامل برق منطقه ای گیلان برای صرفه جویی در مصرف 
برق و گاز 

رشـت- خبرنـگار فرصـت امـروز: مدیرعامل 
بـرق منطقـه ای گیـلان درخواسـت کرد، با اسـتفاده 
بهینـه از انـرژی هـای گاز و بـرق، از ایجـاد چالش در 

تامیـن ایـن دو انـرژی ارزشـمند، جلوگیـری کنند. 
بهمـن داراب زاده از مـردم فهیـم و شـریف اسـتان 
گیـلان درخواسـت کـرد، بـا صرفه جویـی و اسـتفاده 
بهینـه از انـرژی هـای گاز و بـرق، از ایجـاد چالـش 
و محدودیـت در تامیـن ایـن دو انـرژی ارزشـمند، 

جلوگیـری کننـد.
مدیرعامـل شـرکت برق منطقـه ای گیـلان گفت: 

بـا توجـه بـه سـرمای فراگیـر در بیشـتر نقاط کشـور و اسـتمرار و ادامـه بارش های جـوی و یخبنـدان در برخـی مناطق، 
صرفه جویـی در مصـرف گاز و بـرق در کشـور بسـیار ضـروری اسـت.

داراب زاده تصریـح کـرد: اسـتفاده بهینـه از انـرژی و مواهـب خـدادادی، وظیفـه انسـانی، شـرعی و اخلاقـی اسـت و با 
مدیریـت مصـرف انـرژی مـی توانیـم اسـتفاده از آن را بـرای همـگان فراهـم کنیم.

داراب زاده افـزود: بـا توجـه بـه بـرودت هـوا و افزایـش مصـرف گاز و برق، از هم اسـتانی های عزیر درخواسـت می کنیم 
بـا رعایـت چنـد نکتـه سـاده و کاربردی مانند؛ تنظیم دمای وسـایل گرمایشـی منـزل بین 1۸ تـا 21 درجه سـانتی گراد، 
عایـق بنـدی درب و پنجـره های منازل خود و پوشـیدن لباس گرم در منـزل، خاموش کردن لامپ های اضافی، اسـتفاده 
از نـور طبیعـی در روز، اسـتفاده درسـت و هوشـمندانه از وسـایل برقی پرمصـرف، انرژی کمتری مصرف کـرده و به تامین 

بـرق و گاز پایـدار کمک کنند.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: عضو کمیتــه اجرایی 
چهارمین جشنواره بین المللی خرما در استان بوشهر گفت: تمرکز 
استان های خرماخیز بر افزایش صادرات با توجه به بازارهای شرق 
آسیاســت که این مهم دراین رویداد به طور ویژه مورد توجه قرار 
دارد.به گزارش روابط عمومی سازمان صنعت معدن وتجارت استان 
بوشــهر، ابوالقاســم محمدزاده روز  اظهار کرد: در حوزه تسهیل 
صادرات خرما انتظار اســت عرضــه ارز صادراتی این محصول در 
ســامانه نیما حذف یا روشی لحاظ شــود که صادر کننده با تهاتر 
این ارز را وارد چرخه اقتصادی کشور کند تا با این رویکرد نگرانی 

مسئولان از حیث تامین نیازهای ارزی برطرف شود.
معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل صنعت، معدن و 
تجارت استان بوشهر افزود: در حالیکه کشور مصر با تولید ۳5 تن 
خرمــا در هکتار رکورد میزان تولید این محصول را در دنیا ادارد و 
متوسط تولید جهانی آن نیز هفت تن در هکتار این میزان در ایران 
پنج تن در هکتار است که توصیه همگان افزایش میزان بهره وری 

و فروش و صادرات محصول است.
محمــدزاده اظهار کرد: هم اکنون از یــک میلیون و 500 هزار 
تن خرمای فروش شــده در دنیا یک سوم آن در کشور هند انجام 
می شــود. وی بیان کرد: قیمت خرمای کبکاب سردخانه ای استان 
بوشــهر اکنون بین 20 تا 25 هزار تومان است اما در استان های 
مصرف کننده این قیمت سه تا چهار برابر بیشتر عرضه می شود که 
دلیل اصلی آن نیز عرضه خرما با سودغیرمتعارف از سوی مرکزهای 
فروش است. محمدزاده ادامه داد: شکاف قیمت خرما بین نخلستان 
تا بازار بســیار زیاد اســت که با اصلاح درصد سودها باید مصرف 

کنندگان با قیمت پایین تری خرما را تهیه کنند.
وی بیان کرد: خرما یک غذای کامل برای جایگزین قند و سایر 
گروه های قندی اســت که با این وجود از سفره ایرانی ها در حال 
حذف شدن است و شــاید عمده دلیل آن تنوع بالای محصولات 

ارائه شده در مرکزهای فروشگاهی و قیمت بالای محصول است.
محمدزاده ادامه داد: از 50 میلیارد دلار صادرات کشور ۳.7 سهم 
محصولات کشاورزی است که در این بین خرما ۳70 میلیون دلار 

را به خود اختصاص داده است.
عضو کمیته اجرایی جشنواره بین المللی خرما در استان بوشهر 
اظهــار کرد: در زمان حاضر صادرکننده خرمــا باید ارز خود را در 
سامانه نیما 2۸ هزار و 500 تومان بفروشد و این در حالی است که 

قیمت ارز در بازار آزاد نزدیک به 40 هزار تومان است.
محمدزاده ادامه داد: در این سال ها با مشارکت ستودنی سرمایه 
گذاران بخش خصوصی بالای 70 هزار تن ظرفیت ســردخانه در 

اختیار خرمای اســتان بوشهر قرار گرفته اســت که این ظرفیت 
نیازمند افزایش ۳0 هزارتنی است.

وی یادآور شــد: در مزارع پرورش میگو اســتان بوشهر افزایش 
عملکرد محصول در هکتار محقق شده که این مهم برای نخلستان ها 
نیز قابلیت تحقق دارد و با توجه به کمبود آب افزایش میزان بهره 
وری موضوعی مهم برای سرشکن کردن هزینه های تولید خرما و 
افزایش رقابت پذیری در بازارهای داخلی و خارجی است که باید به 

این مقوله نگاه ویژه شود.
حضور قطعی ۱۰ استان در نمایشگاه بین المللی خرما بوشهر 
محمدزاده ادامه داد: حضور 10 استان در نمایشگاه بین المللی 
خرما و صنایع وابسته به آن در استان بوشهر قطعی شده تا آخرین 

توانمندی های آنان در این حوزه را در معرض دیدم عموم بگذارند.
عضو کمیته اجرایی جشنواره بین المللی خرما در استان بوشهر 
گفت: در این نمایشگاه تولیدکنندگان، فعالان حوزه بسته بندی، 
ماشــین آلات، فعالان بازارهای داخلی و خارجی و دســتگاه  های 
مرتبط در یکهزار و ۹00 مترمربع تولیــدات و خدمات خود را به 
مدت چهار روز عرضه می کنند. وی بیان کرد: در این راستا  امروز  
چهارشنبه  بوشهر میزبان استان های خرماخیز کشور می شود تا با 
حضور متولیان و فعالان بخش خرما میز ملی این محصول تشکیل 
شود. محمدزاده ادامه داد: در این میز چالش های فراروی استان های 
خرماخیز مانند تولید، بهره وری، کم آبی و بررسی راهکارهای توسعه 
فناوری این محصول بررســی می  شود. وی گفت: امسال دبیرخانه 
رویداد بین المللی خرما تکلیفی نیز برعهده مرکزهای دانشــگاهی 

گذاشته تا بتوانند در این حوزه کمک لازم را داشته باشند.

ساری - دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط 
عمومی شــرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان؛ مدیرعامل 
شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان: احداث نیروگاه های 
تولید آب گرم و سیستم گرمایش محلی تنها راه کاهش آلودگی و 

کاهش مصرف گاز خانگی به میزان 50 درصد است.
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان: احداث 
نیروگاه های تولید آب گرم و سیســتم گرمایش محلی تنها راه 
کاهش آلودگی و کاهش مصرف گاز اســت. موســوی تاکامی 
گفت: بــرای افزایش راندمــان و کاهش مصرف ســوخت گاز 
خانگی شــهرداری ها باید در ساخت نیروگاه های تولید آب گرم 
در محله های شــهرهای مازندران و گلســتان اهتمام ورزند.وی 
گفت: این نیروگاه ها می توانند از ســوخت زباله، گاز، بیومس و 
گرمای خروجی اســتک نیروگاه ها تغذیه شوند و آب گرم را در 

یک سیکل بسته در شهرها به گردش درآورند. وی اظهار داشت 
:این سیستم مصرف سوخت خانگی کشور را 50 درصد کاهش 
می دهد و آب گرم مصرفی و نیز آب گرم سیستم های گرمایشی را 

تأمین می کند.دکتر موسوی خاطرنشان کرد: باید از سیستم های 
گرمایش محلی نسل سوم، چهارم و پنجم بهره برد و مازندران و 
گلستان با توجه به ظرفیت های موجود زباله، بیومس، گاز، سوخت 
مایع و گرمای خروجی نیروگاه ها می توانند گزینه پایلوت خوبی 
برای کشور باشند.مدیرعامل شرکت برق منطقه ای مازندران و 
 District Heating گلستان اظهار داشت :گرمایش محلی یا
راه نجات کشور برای رهایی از مصرف سوخت بی رویه و آلودگی 
است. وی افزود: شهرک های مسکونی لاکچری نظیر خزرشهر، 
آکام شهر و غیره می توانند از همین امسال با احداث نیروگاه های 
CHP و سیستم لوله کشی آب گرم شهری شروع به کار نمایند.

وی در پایــان گفت: برای اجرای این طرح می توان از شــرکت 
های دانش بنیان بهره جســت و شرکت های دانش بنیان را وارد 

میدان نمود.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر و شرق هرمزگان گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان 
آذرماه امسال، 2 میلیون و 455 هزار و ۸57 نفر مسافر و گردشگر 
در بنادر شرق تردد کردند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

2۸ درصد افزایش به ثبت رسیده است. 
به گــزارش روابــط عمومــی اداره کل بنــادر و دریانوردی 
هرمزگان؛"حمیدرضا محمدحسینی تختی" با اشاره به تردد 2 
میلیون 455 هزار و ۸57 نفر مســافر و گردشگر در بنادر شرق 
هرمــزگان طی ۹ ماهه امســال افزود: در این بــازه زمانی بندر 
شــهیدحقانی به عنوان بزرگترین پایانه مسافری دریایی کشور 
با جابجایی یک میلیون و ۸۹1 هزار و 75۹ مســافر و گردشگر 

رتبه نخســت را در بین بنادر مسافری کشور به خود اختصاص 
داده است. وی در ادامه به جاذبه های گردشگری اعم از طبیعت 
زیبا و منحصر به فرد، ســواحل چشــم نواز و آثار تاریخی جزیره 
هرمز بعنوان صدفی سرخ رنگ در دل خلیج فارس اشاره کرد و 
گفت: این عوامل باعث شــده که در این بازه زمانی 551 هزار و 
705 مسافر و گردشگر از این جزیره دیدن کردند که این میزان 
تردد نسبت به مدت مشابه ســال گذشته 2۶ درصد افزایش را 

نشان می دهد.  
دو سفر دریایی در هفته از مبدا بندر شهید باهنر به شارجه  
مدیر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شــرق هرمزگان به 
ســفرهای دریایی خارجی اشــاره ای داشــت و افزود: در مسیر 

بین المللی بندر شهید باهنر به بندر شارجه نیز در این بازه زمانی 
12 هزار و ۳۹۳ نفر مسافر بین المللی با انجام دو سفر دریایی در 

طول هفته به ثبت رسیده است. 
لازم به ذکر است؛ بنادر شهید باهنر، شهید حقانی، هرمز، تیاب 
و سیریک از جمله بنادر چند منظوره در شرق استان هرمزگان 
اســت که در امر تجارت و جابجایی مســافر و گردشــگر نقش 

اثرگذاری دارند.

قم- خبرنگار فرصت امروز: تفاهم نامه همکاری دانشــگاه 
جامع علمی کاربردی و کمیته امداد امام خمینی)ره( استان قم 
با هدف توسعه فرهنگ اشتغال زایی و کارآفرینی و توانمندسازی 

مددجویان کمیته امداد استان امضاء شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی کمیته امداد، طی این تفاهم نامه 
که به امضای دکتر محمدرضا فلاح، رئیس دانشگاه جامع علمی 
کاربردی و محسن مسعودیان راد، مدیرکل کمیته امداد استان قم، 
رسید از دانش آموختگان و دانشجویان دانشگاه علمی  کاربردی 
تحت حمایت کمیته امداد اســتان، با اعطاء تسهیلات کم بهره 

حمایت می شود.
با اجرای این تفاهم نامه و با استفاده از ظرفیت علمی، آموزشی، 
فنآوری، مهارتی و فرهنگی دو مجموعه، ضمن توســعه فرهنگ 
اشــتغال زایی و کارآفرینی در بین افراد نیازمند، توانمندســازی 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد استان قم نیز بیش از پیش 

محقق خواهد شد.
در این تفاهم نامه که برای مدت ســه سال بین کمیته امداد 
و دانشــگاه جامع علمی کاربردی اســتان قم منعقد شده است، 
با برنامه ریــزی و اجرای دوره های آمــوزش عالی تکمیلی بین 
سطوح تحصیلی مهارتی برای جامعه هدف، سطح اشتغال پذیری 
مهارت آموختگان پنج دهک پایین درآمــدی جامعه نیز ارتقاء 
خواهــد یافت. افزایش کیفیت دوره های آموزشــی با حضور در 
محیط کار مناسب، نیازسنجی و نیازآفرینی مبتنی بر آینده پژوهی 
به منظور توسعه متوازن کسب و کارهای زیست بوم از محورهای 

این تفاهم نامه همکاری می باشد.

 چهارمین جشنواره ملی تخصصی خرما وصنایع وابسته 
در استان بوشهر برگزار می شود 

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان خبر داد :

احداث نیروگاه های تولید آب گرم و سیستم گرمایش محلی

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان:

جابجایی مسافر و گردشگر در بنادر شرق هرمزگان به 
مرز سه میلیون نفر رسید

امضای تفاهم نامه همکاری مشترک بین کمیته امداد و 
دانشگاه علمی کاربردی استان قم

رشت- خبرنگار فرصت امروز: قبل از ظهر امروز 2۶ دی 
ماه 1401، یوســف یزدانی سرپرست شهرداری رشت به همراه  
محمدحسین واثق کارگرنیا رئیس شورای اسلامی شهر رشت با 
سرخوش کرم زاده  مدیر کل منابع طبیعی و آبخیز داری استان 

گیلان  دیدار و گفتگو کردند.
 به گزارش واحد خبر ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری 
رشــت ؛ محمدحسین واثق کارگرنیا در این دیدار ضمن تبریک 
به مناســب انتصاب سرخوش کرم زاده به سمت مدیرکل منابع 
طبیعی گیلان بیان داشت : توسعه همه جانبه شهر به همکاری و 
همراهی مدیران ارشد استان با مجموعه مدیریت شهری و شورای 
اسلامی شهر وابسته است. رئیس شــورای اسلامی شهر رشت 
تصریح کرد : برای دســتیابی به رفاه و توسعه شهری ، باید همه 
جانبه و تعاملی بیندیدشیم و برای رسیدن به این هدف نیازمند 
تعامل ، همراهی و همکاری همه مدیران اســتانی و شهرستانی 
هستیم. وی افزود : در زمینه مدیریت و توسعه شهر باید از تک 

بعدی شدن ، پرهیز کرد و با کمک همه صاحب نظران و  مدیران 
استانی نسبت  به رفع مشکلات اساسی شهر اقدام کرد.

 یوسف یزدانی سرپرســت شهرداری رشت نیز در این جلسه 
با تبریک انتصاب ســرخوش کرم زاده به سمت مدیرکلی منابع 
طبیعی و آبخیز داری گیلان تصریــح کرد : رینگ ۹0 متری و 

پارک 450 هکتاری لاکان دو پروژه ای است که از اهمیت بسیار 
بالایی برخوردار بوده و باید اقدامات لازم جهت تسریع بخشی در 

اجرای این پروژه ها صورت  گیرد.
وی با تاکید بر وجــود وجدان کاری و حس همدلی مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیز داری گیلان یادآور شد : مهندس کرم زاده 
در سمت و پست های قبلی خود همواره با شهرداری و مجموعه 
مدیریت شهری  همکاری و مساعدت لازم را داشته ، لذا امیدوارم 
در اجرای پروژه های توسعه ای شهر چون رینگ ۹0متری، پارک 
لاکان و تالاب عینک از مساعدت و همراهی همیشگی مهندس 

کرم زاده برخوردار شویم.
 مهندس سرخوش کرم زاده نیز در این جلسه ضمن قدردانی 
از حضور رئیس شــورا و سرپرست شهرداری در اداره کل منابع 
طبیعی اذعان کرد: اداره کل منابع طبیعی و آبخیز داری استان 
با تمام توان در اجرای پروژه های بزرگ و نیز برای توســعه همه 

جانبه در کنار مجموعه مدیریت خواهد بود

دیدار و گفتگوی رئیس شورای اسلامی و سرپرست شهرداری رشت با مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گیلان

نشستی در راستای ایجاد رفاه شهروندی و توسعه پایدار شهری
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نویسنده: علی آل علی
 عرصــه کســب و کار بدون مارکتینگ مثل مســابقه 
فوتبالی است که حتی یک نفر تماشاگر هم نداشته باشد. 
همانطور که ورزشگاه های بزرگ بدون هیاهوی طرفداران 
چنگی به دل نمی زند، فعالیــت برندها در بازار هم بدون 
رنگ و بوی بازاریابی جذابیتی نخواهد داشــت. این وسط 
بازاریاب ها مسئولیت اصلی طراحی کمپین، تولید محتوا 
و از همه مهمتر تعامل مداوم با مشتریان را برعهده دارند. 
شــاید فکر کنید این مسئولیت مهم امنیت شغلی بالایی 
برای بازاریاب ها به همراه دارد، اما همیشــه اوضاع اینقدر 
خوب باقی نمی ماند؛ چراکه خیلی از مدیران عادت کرده اند 
به محــض رویارویی با کوچکترین مشــکلی ترکیب تیم 
بازاریابی شان را دگرگون کنند. به همین خاطر بازاریاب ها 
باید همیشــه رزومه ای درجه یک دم دست شــان داشته 

باشند. وگرنه ماه ها بیکاری را تجربه خواهند کرد. 
مهارت رزومه نویسی از آن دست کارهایی است که کمتر 
کسی سراغش می رود. اگر شما هم فکر می کنید طراحی 
رزومه سخت ترین کار دنیاست، به باشگاه کارآفرینانی که 
از رزومه نویسی وحشــت دارند، خوش آمدید. البته ما در 
روزنامه فرصت امروز اصلا این طور فکر نمی کنیم؛ چراکه 
رزومه نویســی هم مثل هر کار دیگری قلق خاص خودش 
را دارد. پس اگر دوســت دارید صفر تا صد نگارش رزومه 
در حوزه بازاریابی را یاد بگیرید، این مقاله همه آن چیزی 
اســت که لازم دارید. پس در ادامه با ما همراه باشــید تا 
دیگر فرصت های شغلی عالی را به خاطر رزومه اشتباه تان 

از دست ندهید. 
ویژگی های یک رزومه خوب چیست؟

قبــل از اینکه ســراغ توصیه های کلیــدی برویم، باید 
بحث مان را به ســاده ترین شکل ممکن شروع کنیم. آیا تا 
حالا پیش خودتان فکر کرده ایــد ویژگی های یک رزومه 
خوب چیســت؟ احتمالا شــما هم در بین دوســتان تان 
کســانی را دارید که در کمترین زمان ممکن رزومه های 
عالی طراحی می کنند. اگر فکر می کنید این دسته از افراد 
مهارت های ابرقهرمانــی دارند، باید نظرتان را به برخی از 
ویژگی های یک رزومه اســتاندارد جلب کنیم. پس شش 

دانگ حواس تان را جمع کرده و با ما همراه شوید:
استفاده از یک قالب ساده و در عین حال واضح

توضیحات جامع درباره مهارت ها و سابقه های کاری
اشاره به تاریخ، زمان و موضوعات دقیق در رزومه

تجربه کاری مناسب با ادعاهای مطرح شده در رزومه
رفع ایرادات نگارشی و املایی

ارائه یک نسخه پی دی اف از رزومه به شرکت موردنظر
نکات بالا برای شــروع کار ضروری اســت. با این حال 
اگر رعایت شــان کنید هیــچ تضمیمی بــرای موفقیت 
100درصدی تان نیســت. در عوض خیلی از نکات دیگر 
هستند که باید حتما در رزومه تان به عنوان یک بازاریاب 
رعایــت کنید. یکی از ســوالات مهمی کــه اینجا مطرح 
می شود، اندازه یک رزومه است. بی شک بازاریاب هایی که 
به تولید محتوای طولانی عادت دارند، اگر دست خودشان 
باشد ده ها صفحه رزومه تحویل شرکت ها می دهند. شما را 
نمی دانم، ولی من که اصلا حوصله مرور یک رزومه چندین 
صفحه ای را ندارم. بی شــک این ماجرا درباره مدیرانی که 
روزانه کلی دغدغه مختلف دارند نیز مصداق خواهد داشت. 
بــا توجه به نکاتــی که در بالا گفتیم، پیشــنهاد ما در 
روزنامه فرصت امروز اســتفاده از رزومه های یک یا نهایتا 
دو صفحه ای است. اینطوری نه تنها حوصله مدیران را سر 
نمی برید، بلکه کم کم یاد می گیرید بدون حاشــیه رفتن 

یک راست برویم سر اصل مطلب.
رزومه نویسی برای بازاریاب ها: توصیه های طلایی

حالا که کمی درباره رزومه نویسی و کلیات آن صحبت 
کردیم، دیگر نوبت شــروع اصل ماجراســت. بازاریاب ها 
معمولا مهارت های اساســی برای کارشان را دارند. با این 
حــال وقتی نوبت بــه درج آن در قالب رزومه می شــود، 
همیشــه یک جای کارشــان ایراد دارد. ما در ادامه سعی 
می کنیم به شــما نشان دهیم چطور صفر تا صد مهارت و 

تجربه تان را در قالب رزومه تحویل دیگران دهید. 
انتخاب قالب مناسب: شروعی استاندارد و راحت

رزومه ها دیگر به شــیوه ســنتی در یک برگه A4 و با 

خودکار نوشته نمی شود. در عوض انواع نرم افزارها و از همه 
مهمتر قالب های آماده حسابی خودنمایی می کنند. مزیت 
اصلی این شــیوه رهایی از دنگ و فنگ خوش نویســی یا 
تحویل رزومه با پســت اســت. حالا کافی است یک قالب 
درست پیدا کنید و در عرض چند دقیقه آن را برای کلی 
شرکت مختلف در سراسر دنیا ایمیل کنید. آن وقت همه 
شیفته کارتان شده و دیگر مو لای درز فعالیت تان نمی رود. 
بی شــک توصیه خشــک و خالی برای استفاده از قالب 
رزومه اگر همراه با معرفی ســایت های کاربردی نباشد، به 
هیچ دردی نمی خورد. به همین خاطر ما در اینجا چند تا 
از بهترین سایت ها برای دانلود کاملا رایگان قالب رزومه را 

گردآوری کرده ایم. 
 Novoresume.com اولین پیشــنهاد مــا ســایت
اســت. این ســایت نه تنها کلی قالب رزومه رایگان دارد، 
بلکه به شما برای طراحی رزومه تان در عرض چند دقیقه 

هم کمک می کند. البته اگر دوســت داشته باشید کمی 
ولخرجی کنید، قالب های پولی نیز در این سایت به چشم 
می خورد. پیشــنهاد بعدی ما ابزار کانوا )Canva( است. 
این ابزار برای همه گرافیســت ها به خوبی شناخته شده 
اســت. البته به جز آرشیو گسترده از طرح های گرافیکی، 
کانوا قالب های رایگان و پولــی رزومه هم دارد. به علاوه، 
شما می توانید با کمی دقت کلی رزومه در این سایت برای 
خودتان طراحی کنید. کافی اســت فقط کمی به طراحی 
علاقه داشــته باشید و کمی از وقت تان را برای کار با کانوا 
اختصاص دهید. از آنجایی که رابط کاربری کانوا بی نهایت 
ســاده اســت، خیلی زود کار با آن را یاد گرفته و دیگر از 

سایت های عادی رزومه بی نیاز خواهید شد. 
شناخت مخاطب هدف: به وقت شخصی سازی رزومه

رزومه شــما قرار است به دســت چه کسی برسد؟ این 
سوالی اســت که تکلیف تمام جزییات کارتان را مشخص 
خواهد کــرد. اگر مخاطب شــما مدیرانــی حرفه ای در 
حوزه بازاریابی هســتند، استفاده از اصطلاحات تخصصی 
مارکتینگ در رزومه ایده خوبــی خواهد بود. با این حال 
اگر ماجرا فرق دارد، باید رزومه تان را به زبانی کاملا ساده 
طراحی کنیــد. وگرنه حتی یک نفر هم متوجه رزومه تان 

نمی شود. 
 اینکه شما قرار است برای چه کسی رزومه تان را ارسال 
کنید، نکته بی نهایت مهمی است. خیلی وقت ها بازاریاب ها 
این نکته را کاملا فراموش می کنند. البته اگر شما بازاریاب 
حرفه ای باشــید، همانطور که مخاطــب کمپین تان را با 
زیرکــی تمام پیدا می کنید، در همان ابتدای کار مخاطب 

رزومه تان را هم شناسایی خواهید کرد. البته در این میان 
بعضی از روش ها به شــما برای اثرگــذاری بهتر بر روی 
مخاطــب هدف کمک می کند. مــا در ادامه برخی از این 

روش ها را با هم مورد بررسی قرار خواهیم داد. 
اول از همــه باید درباره موقعیت شــغلی تان کمی فکر 
کنید. آیا شما قرار است در شرکت موردنظر یک بازاریاب 
معمولی باشــید یا مدیران آن موسســه دنبال یک مدیر 
میانی یا مسئول تیم بازاریابی هستند؟ این سوال تکلیف 
رزومه شــما را کاملا روشن می کند. چه بسا گاهی اوقات 
برای شــرکت های مختلــف نیاز به طراحــی رزومه های 
مختلف داشته باشید. پس اصلا ترس به دل تان راه ندهید 
و در صورتی که برای موقعیت های شــغلی متفاوت اقدام 
می کنید، چند تا رزومه طراحی کنید. چه بسا رزومه ای که 
به نظر یکی از مدیران عالی باشد، برای مدیر یک شرکت 

دیگر افتضاح تلقی شود. 
بعــد از اینکه شــما ارزش های محوری یک شــرکت 
و موضوعــات مورد توجــه مدیرانش را متوجه شــوید، 
شخصی ســازی رزومه دیگر کار سختی نخواهد بود. پس 
منتظر چه هســتید؟ قبل از اینکه با عجله رزومه ای برای 
شرکت ها ارســال کنید، کمی درباره فرهنگ سازمانی و 

وضعیت کار در آنجا فکر کنید. 
تعیین مزیت خاص خودتان: چرا شما بهترین 

گزینه هستید؟
وقتی رهبر ارکستر دنبال نوازنده هایی حرفه ای می گردد، 
معمولا همینطور بی مقدمه کسی را انتخاب نمی کند. در 
عوض تست های پشت سر هم و مقایسه افراد با هم نتیجه 
کار را مشــخص می سازد. هرچه باشــد گزینه های نهایی 
باید 100درصد از بقیه بهتر باشند. وگرنه دست اندرکاران 
ارکستر همیشه پیش خودشــان حسرت انتخاب بقیه را 
خواهند خورد. این دقیقا همان فرمولی است که شما برای 

طراحی رزومه تان باید پس ذهن داشته باشید. 
کسب و کارهای مختلف برای استخدام کلی گزینه دم 
دست شــان دارند. کافی است یک دقیقه خودتان را جای 
مسئول استخدام یا نیروی انسانی یک شرکت قرار دهید تا 
پیچیدگی کار را درک کنید. این وســط اگر کسی مهارت 
یا توانایی بی نهایت خاصی داشته باشد، خیلی راحت تر نظر 
مدیران را جلب خواهد کرد. پس سعی کنید در رزومه تان 
روی نکات ویژه تاکید کنید. مثلا اگر تجربه همکاری با یک 

برند بزرگ یا کسب موفقیتی خاص را دارید، اصلا نباید آن 
را از قلم بیندازید؛ چراکه کوچکترین نکات درباره شما هم 

نقش تعیین کننده ای در نتیجه کار خواهد داشت. 
فرمول ما در روزنامه فرصت امروز برای چک کردن درج 
تمام نکات دقیق در رزومه استفاده از کمک دیگران است. 
اگر دوســت یا همکاری دارید که مثل کف دستش شما 
را می شناسد، باید همیشــه از او کمک بگیرید. به علاوه، 
خودتان هم می توانید قبل از ارسال رزومه کمی آن را مرور 
کرده و ایراداتش را رفع کنید. اینطوری آخر ســر با خیال 
راحت رزومه تان را برای دیگران ارســال کرده و حتی یک 

لحظه هم نگران کیفیتش نخواهید بود. 
تمرکز بر روی تاثیرتان بر روی پروژه ها: 

مهارت های تان را لیست نکنید!
گاهی اوقات یــک بازاریاب به ظاهر ســاده وقتی وارد 
پروژه ای می شــود، همه چیز را تغییــر می دهد. انگار که 

تــا قبل از آن همــه منتظر ورود ایــن بازاریاب حرفه ای 
بودند. شــاید فکر کنید بازاریاب قصه ما مهارت بی نهایت 
ویژه ای دارد، اما خیلی وقت ها توانایی ارتباط یا کار تیمی 
آدم هاست که موجب بروز بقیه توانایی های شان می شود. 
این دقیقا همان بخشی است که خیلی از بازاریاب ها موقع 
تهیه رزومه خیلی بی خیال از کنارش رد می شــوند. انگار 
که توانایی کار تیمی یا ارتباط خوب با همکاران اصلا هیچ 

اهمیتی ندارد.
اگر نظــر ما را بخواهید، شــما وقتی مشــغول تهیه 
رزومه تان هستید، باید بیشتر روی تاثیرتان در پروژه های 
قبلی مانور دهید. مثلا اینکه اوضاع بازاریابی شــرکتی را 
از وضعیت بحرانی به ســوددهی نسبی رسانده اید، نکته 
جذابی برای درج در رزومه محسوب می شود. این وسط 
آمار و ارقام معتبر نیز کارتــان را بی نهایت بهتر خواهد 
کرد. به طوری که دیگر کمتر کســی نســبت به اعتبار 
فعالیت تان شک و تردید به خودش راه خواهد داد. ماجرا 

جالب شد، نه؟
اجازه دهید برای اینکه حرف مان را بهتر به شما منتقل 
کنیم، یک مثال دقیق بزنیم. فرض کنید شما بازاریابی با 
تخصص در زمینه مدیریت ســئو هستید. در این صورت 
یک شیوه کلیشه ای برای اشاره به مهارت تان درج عبارت 
»ســابقه همکاری با برندهای گوناگون در ســئو کمپین 
بازاریابی« اســت. این عبارت آنقدر عادی هست که نظر 
کســی را جلب نکند. حالا اگر به جــای چنین عبارتی از 
»سابقه همکاری با برند X و افزایش 56 درصدی ترافیک 
با تکنیک های سئو« استفاده کنید، اوضاع تان حسابی فرق 
خواهد کرد. در این مورد شما هم به سابقه کاری تان اشاره 
کرده، هم اینکه تاثیرتان بر روی عملکرد برند موردنظر را 
با آمار دقیق بیان نموده اید. بی شــک تاثیرگذاری عبارت 
دوم خیلی بیشــتر از نمونه کلیشــه ای اول است. پس به 
جای اینکه مثل همه بازاریاب ها به ســراغ راه و روش های 
کلیشــه ای بروید، کمی خلاقیت را چاشنی کارتان کنید. 

قول می دهم اصلا از چنین کاری پشیمان نخواهید شد. 
رزومه تان را پیچیده نکنید: سادگی یعنی همه چیز

کارآفرینی در دنیــای امروز گاهی اوقات آنقدر پیچیده 
می شــود که آدم دوست دارد قید همه چیز را بزند و برود 
دنبال زندگی اش. اینطور وقت ها حوصله آدم حســابی سر 
مــی رود و هیچ چیز نمی تواند دوباره کار روزمره را جذاب 

کند. اصلا هم فرقی نــدارد کار موردنظر طراحی کمپین 
بازاریابی باشد یا نگارش یک رزومه کاربردی؛ در هر صورت 
همه چیز تا وقتی ســاده باشد، جذابیت خاص خودش را 
دارد. این دقیقا همان فرمول طلایی اســت که همیشه در 

روزنامه فرصت امروز دنبال می کنیم. 
رزومه ها قرار نیســت مثل رمان های کلاســیک پیچ و 
خم های هنری داشته باشد. خب نه شما یک داستان نویس 
هســتید، نه مخاطب تان چنین انتظاری از شما دارد. پس 
به جای اینکه الکی خودتــان را اذیت کنید، رزومه تان را 
در عین ســادگی پیاده کنید. اینطوری هم خیال خودتان 
راحت تر اســت، هم مخاطب تان درک بهتری از وضعیت 

شما خواهد داشت. 
معمولا وقتی آدم رزومــه اش را بلافاصله بعد از نگارش 
برای شــرکت ها ارســال کند، کلی ایــراد مختلف از آن 
درمی آید. بــه همین خاطر ما در روزنامــه فرصت امروز 
همیشه طرفدار اندکی صبر و شکیبایی در این یک مورد 
هســتیم. شما قرار نیســت بدون حتی یک لحظه تحمل 
کارتــان را انجام داده و انتظــار تعریف و تمجید بی پایان 
مخاطب تان را داشته باشید. در عوض مرور دوباره رزومه به 
یافتن پیچیدگی های بی دلیل کمک خواهد کرد. بعد از آن 
هم همه کاری که باید انجام دهید، حذف موارد پیچیده یا 

ساده سازی آنهاست؛ همین و بس.
فکر کنید مخاطب وقتی رزومه شما را به دست می گیرد، 
هیچ ایده ای درباره کارتان ندارد. این ذهنیت شــاید برای 
بازاریاب ها عجیب به نظر برســد، امــا کمک تان می کند 
رزومه ای ســاده داشته باشــید. پس هر وقت فکر کردید 
رزومه تان باید از هر نظر تخصصی باشد، به این فکر کنید 
که شاید مدیری که رزومه تان را می خواند، سررشته ای از 

بازاریابی نداشته باشد. 
مختصر و مفید بنویسید: رزومه طولانی دیگر 

محبوبیت ندارد
رزومه های طولانی دیگر محبوبیتی در بین مردم ندارد. 
در دنیایــی که همه چیز خیلی ســریع اتفــاق می افتد، 
کمتر کســی یک رزومه پنج صفحــه ای را تا آخر مطالعه 
می کند. اگر یادتان باشد، در ابتدای مقاله گفتیم رزومه ها 
باید حداکثر دو صفحه باشــند. اینجــا قصد داریم کمی 
ســختگیری را بیشــتر کرده و روی رزومه های تک برگ 
پافشــاری کنیم. قبول دارم در ابتدای امر طراحی چنین 
رزومه هایی بی نهایت ســخت به نظر می رســد، اما کمی 

تمرین و تکرار همه چیز را درست خواهد کرد. 
همانطور که دانشجوها برای امتحان کتاب های درسی را 
خلاصه می کنند، شما هم باید قبل از اینکه کار رزومه تان 
را تمام کنید، نکات حاشیه ای را کنار بگذارید. این طوری 
علاوه بر اینکه حجم رزومه تان کمتر می شــود، جذابیتش 
برای مخاطب نیز بی نهایت افزایش پیدا خواهد کرد. پس 
منتظر چه هســتید؟ به جای اینکه همینطور دست روی 
دســت گذاشته و رزومه های چند ســال قبل تان را برای 
شرکت ها ارسال کنید، آستین ها را بالا زده و حجم رزومه 
را کمتر کنید. به علاوه، اضافه کردن مهارت های تازه جای 

دوری نمی رود. 
اگــر فکر می کنید هیــچ وقت توانایــی خلاصه کردن 
رزومه تان را پیدا نمی کنید، ما تکنیک دیگری هم برای تان 
در چنته داریم. در این ســناریو بایــد خودتان را به جای 
مسئول استخدام یک شــرکت قرار داده و انتظارات تان از 
یک رزومه خوب را بررســی کنید. اینطوری ناخودآگاه با 
اســتانداردهای ذهنی مدیران آشــنا شده و کم کم موارد 
بی ربط از رزومه تان حذف می شــود. نتیجه امر اینکه شما 

یک رزومه کاملا حرفه ای خواهید داشت. 
اضافه کردن حوزه های مورد علاقه: تمرکز روی 

کاری که دوستش دارید
اگر شما به عنوان یک بازاریاب فعلا کاری ندارید، نباید 
همیشه به آن نگاه بدی داشته باشید؛ چراکه این فرصتی 
طلایی برای یافتن موقعیت شــغلی مناسب با سلیقه تان 
اســت. اگر همیشــه به بازاریابی به مثابه کاری یکنواخت 
نگاه کرده اید، احتمالا این ادعای ما حسابی عجیب به نظر 
می رســد. باور کنید یا نه، بازاریابی فقط یک شغل ساده 
را شــامل نمی شود. در عوض حوزه هایی مثل سئو محتوا، 
عکاسی تبلیغاتی یا حتی طراحی گرافیک نیز در صنعت 
بازاریابی به چشم می خورد. بنابراین شما حوزه های بسیار 
گسترده ای برای انتخاب دم دســت دارید. توصیه نهایی 
مــا برای تهیه یک رزومه عالی توجــه به حوزه های مورد 

علاقه تان است. 
وقتی یک بازاریــاب حوزه های مورد علاقه اش را نیز در 
رزومه خود درج کند، مدیران کار بی نهایت راحت تری برای 
داوری درباره کارنامه اش خواهند داشــت. اینطوری حتی 
اگر همکاری میان شــما در بلندمدت شکل بگیرد، دیگر 
خبری از فعالیت در موقعیت ســازمانی کاملا بی ارتباط با 

سلیقه تان نخواهد بود. 
یادتان باشد تا زمانی که شما درباره علاقه تان با دیگران 
حرف نزنید، هیچ کس به طور معجزه آســایی از سلیقه تان 
باخبر نخواهد شد. به همین خاطر در رزومه باید اشاراتی 
هرچند کوتاه به این حوزه ها داشــته باشــید. وگرنه همه 
شــغل هایی که به دســت می آورید، کاملا با ســلیقه تان 

متفاوت خواهد بود. 
معمولا در قالب های آماده رزومه یک بخش حاشــیه ای 
برای علاقه مندی ها وجود دارد. اگر قالب موردنظر شما این 
بخش را ندارد، بهترین راه جست وجوی بیشتر برای یافتن 
یک قالب بهتر اســت. به علاوه اگر کمی از طراحی رزومه 
سررشته داشته باشید، می توانید در یک چشم به هم زدن 

بخش موردنظر را به قالب تان اضافه کنید. 
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